
2019
VÝROČNÍ ZPRÁVA
O ČINNOSTI
FILOZOFICKÉ FAKULTY
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY

2019







VÝROČNÍ ZPRÁVA FILOZOFICKÉ FAKULTY 
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY ZA ROK 2019

Vydala Ostravská univerzita, Dvořákova 7, 701 03 Ostrava

Sestavil kolektiv zaměstnanců Filozofické fakulty OU
K tisku připravili pracovníci oddělení pro vědu a výzkum FF OU

Grafická úprava: Nela Parmová, DiS.
Sazba: MgA. Helena Hankeová
Tisk: Optys, spol. s r. o., U Sušárny 301, 747 56 Dolní Životice

© Ostravská univerzita, Filozofická fakulta, 2020 

2020



www.ff.osu.cz



19



OBSAH
I. PERSONÁLNÍ A KVALIFIKAČNÍ STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ FF OU  

V ROCE 2019 9
I.1 Evidenční stav zaměstnanců k 31. 12. 2019 9
I.2 Přepočtený stav zaměstnanců k 31. 12. 2019 10
I.3 Věková struktura akademických pracovníků 10
I.4 Počty externích učitelů na jednotlivých katedrách 11
I.5 Kvalifikační růst pracovníků 11
I.6 Počet odborných asistentů v doktorském studiu 11

II. STUDIUM NA FF OU V ROCE 2019 13
II.1 Studijní programy 13
II.2 Akreditace, rozšíření a prodloužení akreditace studijních programů 23
II.3 Počty studentů v prezenční a kombinované formě studia 23
II.4 Přijímací řízení  26
II.5 Absolventi 27
II.6 Celoživotní vzdělávání 28

III. VĚDECKÁ ČINNOST FF OU V ROCE 2019 31
III.1 Grantová činnost 31
III.2 Vědecké konference, workshopy a další akce 33
III.3 Ediční činnost 40
III.4 Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací působících
 na FF OU 41

IV. ZAHRANIČNÍ VZTAHY FF OU V ROCE 2019 47
IV.1 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela nově inter- 
 -institucionální smlouvu v rámci programu Erasmus+ 47
IV.2 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU prodloužila platnost  
 inter-institucionální smlouvy v rámci programu Erasmus+ 47
IV.3 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela novou smlouvu  
 o spolupráci mimo program Erasmus+, či o smlouvě jedná 48
IV.4 Zahraniční mobility 48
IV.5 Mezinárodní kreditové mobility – Mobility mezi programovými  49 
 a partnerskými zeměmi (kreditové mobility – KA 107)

V. ROZVOJ FF OU V ROCE 2019 51

VI. VNĚJŠÍ VZTAHY FF OU V ROCE 2019 55

VII. MATERIÁLNÍ VYBAVENOST FF OU V ROCE 2019 57

VII.1 Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben 57
VII.2 Vybavení učeben 58
VII.3 Vybavenost pracovišť výpočetní a jinou technikou 61
VII.4 Stavební úpravy a opravy objektů ve správě fakulty 61



6



7

DĚKANÁT
STAV K 31. 12. 2019

děkan doc. Mgr. Robert ANTONÍN, Ph.D.

asistentka děkana Ing. Yvetta KOHILI JUROVÁ

referentka pro třetí roli Mgr. Jana BOLKOVÁ
proděkan pro studium,  
statutární zástupce děkana

Mgr. Richard PSÍK, Ph.D.

proděkan pro vědu a výzkum doc. Mgr. Marek OTISK, Ph.D.

proděkanka pro rozvoj Mgr. Michaela ZÁVODNÁ, Ph.D.

proděkanka pro zahraniční a vnější vztahy PhDr. Daniela RYWIKOVÁ, Ph.D.

tajemnice fakulty Ing. Iveta STRUNGOVÁ

referentka oddělení tajemníka Ing. Monika KUPCZYNOVÁ

personalistka Ing. Dagmar ČERNEKOVÁ

referentka ekonomického oddělení Jolana BRZESKOVÁ

vedoucí studijního oddělení PhDr. Rostislav ČERNÝ

referentky studijního oddělení Hana GREPLOVÁ

Pavla KOCIÁNOVÁ

Marie ŠIMÁKOVÁ

referentka praxí Ing. Radmila MUSIOLOVÁ

informatik Ing. Petr BRZEZNY

referentka pro zahraniční vztahy Ing. Lada GOTTWALDOVÁ

referent pro zahraniční vztahy Mgr. Vítězslav VILÍMEK, DiS., PhD.

referent pro vědu a výzkum Mgr. Jakub VARGA, Ph.D.

grafička MgA. Helena HANKEOVÁ

administrativní pracovník Mgr. Tomáš RUCKI

projektová manažerka Mgr. Lucie DOKOUPILOVÁ, Ph.D., MBA

referentka pro rozvoj Mgr. Petra KANTOROVÁ

referentka pro vnější vztahy Nela PARMOVÁ, DiS.

Adresa: Reální 3, 701 03 Ostrava 
Tel: 553 461 800, 553 461 802, fax: 596 113 009



8



9

I. PERSONÁLNÍ A KVALIFIKAČNÍ 
STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ FF OU

(bez vyňatých z evidenčního stavu)

I.1 Evidenční stav zaměstnanců k 31. 12. 2019

K
at

ed
ra

 
/C

en
tr

um

P
ro

fe
so

ři

D
oc

en
ti

O
db

or
ní

 
as

is
te

nt
i

A
si

st
en

ti

Le
kt

oř
i

P
ed

. c
el

k.

V
ýz

ku
m

ní
ci

P
os

td
ok

to
-

ra
nd

i

O
st

at
ní

 1

O
st

at
ní

 2

C
el

ke
m

CERES 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1

CHSD 0 0 1 0 0 1 3 0 0 0 4

KAA 0 5 8 2 2 17 0 0 1 0 18

KCJ 0 2 5 1 0 8 1 0 1 0 10

KCL 2 2 3 0 0 7 0 1 1 0 9

KDU 2 2 4 1 0 9 0 0 1 0 10

KFI 1 3 6 2 0 12 0 0 1 0 13

KGE 1 1 4 0 2 8 0 0 1 0 9

KHI 3 6 4 0 0 13 2 0 1 0 16

KLA 0 2 2 0 1 5 0 0 0 0 5

KPS 1 2 4 0 0 7 0 0 1 0 8

KRO 0 2 10 1 2 15 0 0 1 0 16

KSE 0 1 6 0 0 7 2 0 1 0 10

KSL 1 3 9 0 0 13 0 0 1 0 14

VIVARIUM 0 0 0 0 0 0 4 3 0 0 7

Děkanát 0 0 0 0 0 0 0 0 21 5 26

CELKEM 11 31 66 7 7 122 13 4 32 5 176

Poznámka: Ve sloupci Ostatní 1 – Technik II, Referent II a III, Specialista I, II a III, Manažer I, II a III,; 
Ostatní 2 – Dělník II.



10

I.2 Přepočtený stav zaměstnanců k 31. 12. 2019

K
at

ed
ra

/
C

en
tr

um

P
ro

fe
so

ři

D
oc

en
ti

O
db

or
ní

 
as

is
te

nt
i

A
si

st
en

ti

Le
kt

oř
i

P
ed

. c
el

k.

V
ýz

ku
m

ní
ci

P
os

td
ok

to
-

ra
nd

i

O
st

at
ní

 1

O
st

at
ní

 2

C
el

ke
m

CERES 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1

CHSD 0 0 0,6 0 0 0,6 1,9 0 0,2 0 2,7

KAA 0 5 7,75 1,75 1,75 16,25 0 0 1 0 17,25

KCJ 0 2 4,75 1 0 7,75 1 0 1 0 9,75

KCL 2 2 2,5 0 0 6,5 0 0,5 1 0 8

KDU 2 1,5 4 1 0 8,5 0 0 0,6 0 9,1

KFI 1 3 5,5 1,3 0 10,8 0 0 1 0 11,8

KGE 1 1 4 0 2 8 0 0 1 0 9

KHI 2,35 5,35 4 0 0 11,7 0,6 0 1,5 0 13,8

KLA 0 2 1,5 0 1 4,5 0 0 0,4 0 4,9

KPS 1 2 4 0 0 7 0 0 1 0 8

KRO 0 2 10 1 2 15 0 0 1 0 16

KSE 0 1 5,45 0 0 6,45 0,8 0 1 0 8,25

KSL 0,3 3 8,7 0 0 12 0 0 1 0 13

VIVARIUM 0 0 0 0 0 0 2 1,4 0 0 3,4

Děkanát 0 0 0 0 0 0 0 0 19,55 5 24,55

CELKEM 9,65 29,85 62,75 6,05 6,75 115,05 7,3 1,9 31,25 5 160,5

Poznámka: Ve sloupci Ostatní 1 – Technik II, Referent II a III, Specialista I, II a III, Manažer I, II a III; 
Ostatní 2 – Dělník II.

I.3 Věková struktura akademických pracovníků

  Profesoři Docenti Odborní asistenti Asistenti Lektoři Celkem

Do 29 let 0 0 3 1 0 4

30–39 0 1 26 3 1 31

40–49 3 16 22 3 5 49

50–59 2 5 11 0 0 18

60–69 3 7 3 0 1 14

nad 70 let 3 2 1 0 0 6

CELKEM 11 31 66 7 7 122



11

I.4 Počty externích učitelů na jednotlivých katedrách

Katedra LS AR 2018/2019 ZS AR 2019/2020

KAA 4 3

KCJ 3 1

KCL 2 8

KDU 2 2

KFI 7 6

KGE 3 3

KHI 4 4

KLA 1 2

KPS 5 5

KRO 3 5

KSE 1 3

KSL 4 5

Děkanát 3 4

CELKEM 42 51

I.5 Kvalifikační růst pracovníků
(noví nositelé titulů Ph.D. a profesor)

I.5.1 – Ph.D. (abecedně)

Příjmení, jméno, tituly Středisko

Klemensová Tereza, Mgr., Ph.D. KCJ

Kovářová Kristýna, Mgr., Ph.D. KCJ

Oľhová Simona, Mgr., PhD. KPS

I.5.2 – Profesor (abecedně)

Příjmení, jméno, tituly Středisko

Matěj Miloš, prof. PhDr. Ing. arch., Ph.D. et Ph.D. KDU

I.6 Počet odborných asistentů 
v doktorském studiu
Katedra Počet

KAA 2

KCJ 1

KFI 2

KRO 2

CELKEM 7



12



13

II. STUDIUM NA FF OU 
V ROCE 2019
II.1 Studijní programy
Studijní programy, které se dělí na studijní obory, tedy studijní programy, jejichž akreditaci získala FF OU před dnem  
nabytí účinnosti velké novely zákona o vysokých školách (zákon č. 137/2016 Sb. účinný od 1. září 2016), jsou akre-
ditovány – podle tzv. technické novely zákona o vysokých školách, která byla publikována ve sbírce zákonů pod 
č. 168/2018 – do 31. prosince 2024. V rámci těchto studijních programů studovala větší část všech studentů FF OU 
v roce 2019 – od akademického roku 2019/2020 jen studenti ve 2. a vyšších rocích studia.

Bakalářské studijní programy
Studijní program Filologie se studijními obory:
 » Angličtina ve sféře podnikání (jednooborové), 
prezenční i kombinovaná forma,

 » Francouzština ve sféře podnikání (jednooborové), 
prezenční i kombinovaná forma,

 » Němčina ve sféře podnikání (jednooborové),  
prezenční i kombinovaná forma,

 » Ruština ve sféře podnikání (jednooborové),  
prezenční i kombinovaná forma,

 » Polština ve sféře podnikání (jednooborové), 
kombinovaná forma,

 » Španělština ve sféře podnikání (jednooborové), 
prezenční i kombinovaná forma,

 » Český jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma,

 » Anglický jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma,

 » Polský jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma,

 » Anglický jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Český jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Francouzský jazyk a literatura (dvouoborové), 
prezenční forma,

 » Německý jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Polský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Ruský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Španělský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma.

Studijní program Philology se studijním oborem:
 » English Language and Literature (jednooborové), 
prezenční forma.

Studijní program Filozofie se studijním oborem:
 » Filozofie (jednooborové), 
 prezenční i kombinovaná forma.

Studijní program Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury se studijním oborem:
 » Dějiny umění se zaměřením na památkovou péči 
a technické památky (jednooborové),  
prezenční forma.



14

Studijní program Historické vědy se studijními obory:
 » Historie (jednooborové), prezenční forma,
 » České a československé dějiny (jednooborové), 
prezenční forma.

Studijní program Humanitní studia se studijním oborem:
 » Management v neziskovém sektoru (jednooborové), 
prezenční i kombinovaná forma, původní název 
oboru v prezenční formě studia: Management pro 
veřejný sektor (obor již nestudují žádní studenti),

 » Historie (dvouoborové),  
prezenční i kombinovaná forma,

 » Základy společenských věd (dvouoborové), 
prezenční i kombinovaná forma,

 » Latinský jazyk a kultura (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Dějiny umění a památková péče (dvouoborové), 
prezenční forma.

Studijní program Sociální politika a sociální práce  
se studijním oborem:
 » Poradenství v sociální práci (jednooborové), 
prezenční i kombinovaná forma (obor již nestudují 
žádní studenti).

Studijní program Psychologie se studijním oborem:
 » Psychologie (jednooborové), prezenční forma,
 » Psychologie (dvouoborové), prezenční forma.

Studijní program Sociologie se studijním oborem:
 » Sociologie (jednooborové), prezenční forma.

Navazující magisterské studijní programy
Studijní program Filologie se studijními obory:
 » Český jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma,

 » Anglický jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma,

 » Německý jazyk a literatura (jednooborové), 
prezenční i kombinovaná forma,

 » Francouzský jazyk a literatura (jednooborové), 
prezenční forma, 

 » Polský jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma,

 » Španělský jazyk a literatura (jednooborové), 
prezenční forma,

 » Anglický jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Český jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Francouzský jazyk a literatura (dvouoborové), 
prezenční forma,

 » Německý jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Polský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Ruský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Španělský jazyk a literatura (dvouoborové), 
prezenční forma,

 » Čeština pro cizince, prezenční forma.

Studijní program Philology se studijním oborem:
 » English Language and Literature (jednooborové), 
prezenční forma.

Studijní program Historické vědy se studijními obory:
 » Historie (jednooborové), prezenční forma,
 » Hospodářské a sociální dějiny novověku 
(jednooborové), prezenční forma,

 » Kulturní dějiny (jednooborové), prezenční forma,
 » Historie a ochrana průmyslového dědictví 
(jednooborové), prezenční forma,

 » Medievistika (jednooborové), prezenční forma,
 » Středoevropská historická studia se zaměřením 
na české, polské a slovenské dějiny (jednooborové),  
prezenční forma.



15

Studijní program Humanitní studia se studijním oborem:
 » Historie (dvouoborové), prezenční forma.

Studijní program Překladatelství a tlumočnictví  
se studijním oborem:
 » Němčina pro překladatelskou praxi (jednooborové), 
prezenční forma,

 » Francouzština pro překladatelskou praxi 
(jednooborové), prezenční forma,

 » Španělština pro překladatelskou praxi (jednooborové), 
prezenční forma,

 » Polština pro překladatelskou praxi (jednooborové), 
prezenční forma,

 » Ruština pro překladatelskou praxi (jednooborové), 
prezenční forma,

 » Angličtina pro překladatelskou praxi (jednooborové), 
prezenční forma.

Studijní program Učitelství pro střední školy se 
studijními obory:
 » Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy 
(dvouoborové), prezenční i kombinovaná forma, 

 » Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední 
školy (dvouoborové), prezenční forma,

 » Učitelství německého jazyka a literatury pro střední 
školy (dvouoborové), prezenční i kombinovaná forma,

 » Učitelství polského jazyka a literatury pro střední školy 
(dvouoborové), prezenční i kombinovaná forma,

 » Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední 
školy (dvouoborové), prezenční i kombinovaná forma,

 » Učitelství základů společenských věd pro střední školy 
(dvouoborové), prezenční i kombinovaná forma,

 » Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední 
školy (dvouoborové), prezenční forma,

 » Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy 
(dvouoborové), prezenční forma,

 » Učitelství historie pro střední školy (dvouoborové), 
prezenční forma,

 » Učitelství psychologie pro střední školy (dvouoborové), 
prezenční forma.

Studijní program Učitelství pro základní školy (program 
již nestudují žádní studenti) se studijními obory:
 » Učitelství německého jazyka a literatury pro 2. stupeň 
základní školy (dvouoborové), prezenční forma,

 » Učitelství polského jazyka a literatury pro 2. stupeň 
základní školy (dvouoborové), prezenční forma,

 » Učitelství anglického jazyka a literatury pro 2. stupeň 
základní školy (dvouoborové), prezenční forma,

 » Učitelství ruského jazyka a literatury pro 2. stupeň 
základní školy (dvouoborové), prezenční forma,

 » Učitelství historie pro 2. stupeň základní školy 
(dvouoborové), prezenční forma.

Studijní program Sociální politika a sociální práce  
se studijním oborem:
 » Sociální práce s poradenským zaměřením 
(jednooborové), prezenční i kombinovaná forma  
(obor již nestudují žádní studenti).

Studijní program Filozofie se studijním oborem:
 » Filozofie (jednooborové), prezenční forma.

Studijní obory (v rámci navazujících magisterských studijních programů) s oprávněním 
konat státní rigorózní zkoušku a udělovat titul PhDr.
Studijní program Filologie se studijními obory:
 » Anglický jazyk a literatura (jednooborové),  
 » Anglický jazyk a literatura (dvouoborové), 
 » Český jazyk a literatura (jednooborové), 
 » Český jazyk a literatura (dvouoborové), 
 » Polský jazyk a literatura (jednooborové), 

 » Německý jazyk a literatura (jednooborové), 
 » Německý jazyk a literatura (dvouoborové), 
 » Polský jazyk a literatura (dvouoborové).

Studijní program Philology se studijním oborem:
 » English Language and Literature (jednooborové);



16

Studijní program Filozofie se studijním oborem:
 » Filozofie.

Studijní program Historické vědy se studijními obory:
 » Kulturní dějiny, 
 » Historie,
 » Hospodářské a sociální dějiny novověku, 
 » Historie a ochrana průmyslového dědictví, 
 » Medievistika, 
 » Středoevropská historická studia se zaměřením 
na české, polské a slovenské dějiny.

Studijní program Překladatelství a tlumočnictví 
se studijním oborem:
 » Němčina pro překladatelskou praxi, 
 » Polština pro překladatelskou praxi. 

Studijní program Učitelství pro střední školy 
se studijními obory:
 » Učitelství polského jazyka a literatury pro střední školy.

Studijní program Sociální politika a sociální práce 
se studijním oborem:
 » Sociální práce s poradenským zaměřením.

Doktorské studijní programy 
Studijní program Filologie se studijním oborem:
 » Polský jazyk, prezenční i kombinovaná forma,
 » Německý jazyk, prezenční i kombinovaná forma,
 » Anglický jazyk, prezenční i kombinovaná forma,
 » Český jazyk, prezenční i kombinovaná forma 
(se standardní dobou studia 3 i 4 roky),

 » Jazykovědná a literárněvědná srovnávací slavistika, 
prezenční i kombinovaná forma,

 » Anglická a americká literatura, prezenční 
i kombinovaná forma. 

Studijní program Philology se studijním oborem:
 » English Language, prezenční i kombinovaná forma.

Studijní program Filozofie se studijním oborem:
 » Filozofie, prezenční i kombinovaná forma.

Studijní program Historické vědy se studijním 
oborem:
 » Hospodářské a sociální dějiny, prezenční 
i kombinovaná forma (se standardní dobou studia 
3 i 4 roky),

 » České a československé dějiny, prezenční 
i kombinovaná forma (se standardní dobou studia 
3 i 4 roky),

 » Kulturní dějiny, prezenční i kombinovaná forma,
 » Didaktika dějepisu, prezenční i kombinovaná forma.

Studijní program Historische Wissenschaften 
se studijním oborem:
 » Wirtschafts- und Sozialgeschichte, prezenční 
i kombinovaná forma.

Studijní program Teorie a dějiny literatury 
se studijním oborem:
 » Teorie a dějiny české literatury, prezenční 
i kombinovaná forma,

 » Literární věda – teorie a dějiny národních literatur, 
prezenční i kombinovaná forma.



17

Počty studijních programů/oborů v členění na skupiny oborů (tzv. studijní programy před 
novelou zákona o VŠ z roku 2016)

Skupiny oborů
Kód skupiny 
kmenových 

oborů

Studijní programy/obory Celkem
st. programy/

oboryBc. NMgr. Ph.D.

Filozofie, teologie 61 2/6 2/2 1/1 5/9

Sociální vědy 67 2/2 1/1 0/0 3/3

Obory z oblasti historie 71 1/2 1/6 2/5 4/13

Filologické vědy 73 2/17 3/21 2/7 7/45

Pedagogika, učitelství a sociální péče 75 0/0 2/15 0/0 2/15

Obory z oblasti psychologie 77 1/2 0/0 0/0 1/2

Teorie a dějiny umění 81 1/1 0/0 1/2 2/3

CELKEM – 9/30 9/45 6/15 24/90

Pozn. Pokud je studijní obor realizován v prezenční i kombinované formě studia, je uveden jen jednou. Pokud je 
doktorský studijní obor realizován se standardní dobou studia 3 i 4 roky, je uveden jen jednou. Pokud je studijní obor 
realizován v rámci jednooborového i dvouoborového studia, je uveden dvakrát. Pokud je studijní obor akreditován 
v českém i cizím jazyce, je uveden dvakrát.



18

Studijní programy akreditované podle velké novely zákona o Vysokých školách

Do níže uvedených studijních programů FF OU poprvé přijímala od akademického roku 2019/2020, tedy od září 2019 
v těchto programech jsou zapsáni pouze studenti 1. roku studia.

BAKALÁŘSKÝ TYP STUDIA (standardní doba studia 3 roky)

studijní 
program

studijní  
plán

forma  
studia

platnost 
akreditace

oblast  
vzdělávání

Anglická 
filologie

Anglická filologie – completus
Anglická filologie – maior
Anglická filologie – minor
Angličtina pro odbornou a profesní komunikaci –  
specializace
Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání – maior

prezenční, 
kombinovaná

30. 9. 2028 Filologie

English 
Philology English Philology – completus prezenční 30. 9. 2028 Filologie

Český jazyk 
a literatura

Český jazyk a literatura – completus
Český jazyk a literatura – maior
Český jazyk a literatura – minor
Český jazyk a literatura se zaměřením  
na vzdělávání – maior

prezenční 30. 9. 2028 Filologie

Dějiny 
umění

Dějiny umění – completus
Památková péče se zaměřením na technické památky 
– specializace
Dějiny umění – maior
Dějiny umění – minor
Dějiny výtvarné kultury se zaměřením na vzdělávání 
– maior

prezenční 13. 10. 2028
Vědy  
o umění  
a kultuře

Filozofie
Filozofie – completus
Filozofie – maior
Filozofie – minor

prezenční, 
kombinovaná

30. 9. 2028
Filozofie, 
religionistika 
a teologie

Francouzská 
filologie

Francouzská filologie – completus
Francouzská filologie – maior
Francouzská filologie – minor
Francouzština pro odbornou a profesní komunikaci – 
specializace
Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělání – maior

prezenční, 
kombinovaná

30. 9. 2028 Filologie



19

Historie

Historie – completus
Historie – maior
Historie – minor
Dějepis se zaměřením na vzdělávání – maior

prezenční 30. 9. 2028
Historické 
vědy

Latinský  
jazyk  
a kultura

Latinský jazyk a kultura – completus
Latinský jazyk a kultura – maior
Latinský jazyk a kultura – minor

prezenční 30. 9. 2028 Filologie

Německá 
filologie

Německá filologie – completus
Německá filologie – maior
Německá filologie – minor
Němčina pro odbornou a profesní komunikaci –  
specializace
Německý jazyk se zaměřením na vzdělání – maior

prezenční, 
kombinovaná

30. 9. 2028 Filologie

Polská  
filologie

Polská filologie – completus
Polská filologie – maior
Polská filologie – minor
Polština pro odbornou a profesní komunikaci –  
specializace
Polský jazyk se zaměřením na vzdělání – maior

prezenční, 
kombinovaná

30. 9. 2028 Filologie

Psychologie Psychologie – completus prezenční 30. 10. 2023 Psychologie

Ruská  
filologie

Ruská filologie – completus
Ruská filologie – maior
Ruská filologie – minor
Ruština pro odbornou a profesní komunikaci –  
specializace
Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání – maior

prezenční, 
kombinovaná

30. 9. 2028 Filologie

Sociologie
Sociologie – completus
Sociologie – maior
Sociologie – minor

prezenční 5. 1. 2024 Sociologie

Španělská 
filologie

Španělská filologie – completus
Španělská filologie – maior
Španělská filologie – minor
Španělština pro odbornou a profesní komunikaci – 
specializace
Španělský jazyk se zaměřením na vzdělávání – maior

prezenční, 
kombinovaná

30. 9. 2028 Filologie

Základy  
společen-
ských věd

Základy společenských věd – maior
Základy společenských věd – minor
Základy společenských věd se zaměřením  
na vzdělávání – maior

prezenční 30. 9. 2028
Filozofie,  
religionistika  
a teologie



20

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ TYP STUDIA (standardní doba studia 2 roky)

studijní  
program

studijní  
plán

forma  
studia

platnost 
akreditace

oblast  
vzdělávání

Anglická  
filologie

Anglická filologie – completus
Anglická filologie – maior
Anglická filologie – minor
Angličtina pro překlad – specializace

prezenční 30. 9. 2028 Filologie

English  
Philology English Philology – completus prezenční 30. 9. 2028 Filologie

Český jazyk  
a literatura*

Český jazyk a literatura – completus
Český jazyk a literatura – maior
Český jazyk a literatura – minor

prezenční 30. 9. 2028 Filologie

Čeština  
pro cizince Čeština pro cizince – completus prezenční 30. 9. 2028 Filologie

Dějiny umění

Dějiny umění – completus
Monumentika a publicita průmyslového dědictví 
– specializace
Dějiny umění – maior
Dějiny umění – minor

prezenční 13. 10. 2028
Vědy o umění  
a kultuře

Filozofie*
Filozofie – completus
Filozofie – maior
Filozofie – minor

prezenční 30. 9. 2028
Filozofie,  
religionistika  
a teologie

Filozofická 
studia Filozofická studia – completus prezenční 14. 3. 2029

Filozofie,  
religionistika  
a teologie

Francouzská 
filologie

Francouzská filologie – completus
Francouzská filologie – maior
Francouzská filologie – minor
Francouzština pro překlad – specializace

prezenční 30. 9. 2028 Filologie

Historie*

Historie – completus
Historie – maior
Historie – minor
Kulturní dějiny – specializace
Hospodářské a sociální dějiny – specializace

prezenční 30. 9. 2028 Historické vědy

Latinský jazyk 
a kultura  
středověku

Latinský jazyk a kultura středověku – completus
Latinský jazyk a kultura středověku – maior
Latinský jazyk a kultura středověku – minor

prezenční 30. 9. 2028 Filologie



21

Německá  
filologie*

Německá filologie – completus
Německá filologie – maior
Německá filologie – minor
Němčina pro překlad – specializace

prezenční, 
kombinovaná

30. 9. 2028 Filologie

Polská  
filologie*

Polská filologie – completus
Polská filologie – maior
Polská filologie – minor
Polština pro překlad – specializace

prezenční 30. 9. 2028 Filologie

Ruská  
filologie*

Ruská filologie – completus
Ruská filologie – maior
Ruská filologie – minor
Ruština pro překlad – specializace

prezenční 30. 9. 2028 Filologie

Středoevropská 
historická  
studia se  
zaměřením na 
české, polské 
a slovenské 
dějiny*

Středoevropská historická studia  
se zaměřením na české, polské a slovenské 
dějiny – completus

prezenční 30. 9. 2028 Historické vědy

Španělská  
filologie

Španělská filologie – completus
Španělská filologie – maior
Španělská filologie – minor
Španělština pro překlad – specializace

prezenční 30. 9. 2028 Filologie

Učitelství pro 
střední školy**

1) anglický jazyk
2) německý jazyk
3) francouzský jazyk
4) španělský jazyk
5) ruský jazyk
6) polský jazyk
7) český jazyk a literatura
8) dějepis
9) základy společenských věd
10) dějiny výtvarné kultury

prezenční 30. 9. 2028 Učitelství

* oprávnění konat státní rigorózní zkoušku a udělovat akademický titul PhDr. 
** uskutečňováno ve spolupráci Pedagogické, Filozofické a Přírodovědecké fakulty



22

DOKTORSKÝ TYP STUDIA (standardní doba studia 4 roky)

studijní program forma studia platnost akreditace oblast vzdělávání

Anglická filologie prezenční, kombinovaná 30. 9. 2028 Filologie

English Philology prezenční, kombinovaná 30. 9. 2028 Filologie

Český jazyk prezenční, kombinovaná 30. 9. 2028 Filologie

Didaktika dějepisu prezenční, kombinovaná 30. 10. 2023 Historické vědy

Filozofie prezenční, kombinovaná 30. 9. 2028 Filozofie, religionistika a teologie

Historické vědy prezenční, kombinovaná 30. 9. 2028 Historické vědy

Jazykovědná a literárně 
srovnávací slavistika prezenční, kombinovaná 30. 9. 2028 Filologie

Literární věda –  
Teorie a dějiny  
národních literatur

prezenční, kombinovaná 30. 9. 2028 Filologie

Německá filologie prezenční, kombinovaná 30. 9. 2028 Filologie

Polský jazyk prezenční, kombinovaná 30.  9. 2028 Filologie

Teorie a dějiny české 
literatury* prezenční, kombinovaná 30. 9. 2028 Filologie

* uskutečňováno ve spolupráci s Ústavem pro českou literaturu AV ČR, v. v. i.

Počty studijních programů v členění podle oblastí vzdělávání (tzv. studijní programy po 
novele zákona o VŠ z roku 2016)

Oblast vzdělávání 
(č.)

Dominantní 
kód ISCED–F

Studijní programy Celkem  
studijních  
programůBc. NMgr. Ph.D.

Filologie (9) 0231 9 10 8 27

Filozofie, religionistika  
a teologie (10) 0223 2 2 1 5

Historické vědy (12) 0222 1 2 2 5

Psychologie (23) 0313 1 0 0 1

Sociologie (25) 0314 1 0 0 1

Učitelství (30)* 0114 0 1 0 1

Vědy o umění a kultuře (32) 0213 1 1 0 2

CELKEM – 15 16 11 42

* uskutečňováno ve spolupráci Pedagogické, Filozofické a Přírodovědecké fakulty



23

II.2 Akreditace, rozšíření a prodloužení akreditace studijních programů 
Po roce 2018, kdy FF OU získala akreditaci pro všechna svá studia podle velké novely zákona o vysokých škol, přinesl 
rok 2019 akreditaci pouze jednoho studijního programu, a to navazujícího magisterského studijního programu Filozofická 
studia. Tento studijní program je uskutečňován ve spolupráci s  dvěma zahraničními univerzitami: Uniwersytet Śląski 
w Katowicach (Polská republika) a Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici (Slovenská republika).

II.3 Počty studentů v prezenční a kombinované formě studia

Počty studentů FF OU v bakalářských, magisterských a doktorských studijních programech (stav k 31. 10. 2019)

Forma studia
Studijní programy Studenti  

celkemBc. NMgr. Mgr. Ph.D.

Prezenční 1143 292 0 79 1514

Kombinovaná 253 18 0 27 298

CELKEM 1396 310 0 106 1812

Z celkového počtu 1812 studentů dva posluchači studovali ve studijním programu akreditovaném v cizím 
(anglickém) jazyce:

Typ studijního programu Studijní obor Jazyk Počet studentů

doktorský English Language anglický 2



24

Počty studentů FF OU podle studijních programů akreditovaných před novelou – 2. a vyšší rok studia (stav 
k 31. 10. 2019)

Studijní program (název) Kód 
SP

Studenti ve studijním programu
Celkem

Bc. NMgr. Mgr. Ph.D.

Filozofie 6101 44 9 0 12 65

Humanitní studia 6107 18 0 0 0 18

Sociologie 6703 62 0 0 0 62

Sociální politika a soc. práce 6731 0 0 0 0 0

Historické vědy 7105 23 11 0 35 69

Filologie 7310 516 29 0 34 579

Překladatelství a tlumočnictví 7313 0 82 0 0 82

Učitelství pro základní školy 7503 0 0 0 0 0

Učitelství pro střední školy 7504 0 54 0 0 54

Psychologie 7701 125 0 0 0 125

Teorie a dějiny literatury 8106 0 0 0 11 11

Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 50 0 0 0 50

CELKEM – 838 185 0 92 1115

Počty studentů FF OU podle studijních programů akreditovaných po novele – 1. rok studia  
(stav k 31. 10. 2019)

Studijní program (název) kód
 ISCED–F

Studenti ve studijním programu
Celkem

Bc. NMgr. Ph.D.
Dějiny umění 0213 31 11 0 42

Historie / Historické vědy 0222 60 11 3 74

Filozofie 0223 62 3 3 68

Anglická filologie 0231 84 15 1 100

Francouzská filologie 0231 25 4 0 29

Latinský jazyk a kultura středověku 0231 8 0 0 8

Německá filologie 0231 47 18 2 67

Polská filologie 0231 38 14 1 53

Ruská filologie 0231 27 8 0 35

Jazyk. a liter. srovnávací slavistika 0231 0 0 1 1

Španělská filologie 0231 36 6 0 42

Čeština pro cizince 0231 0 3 0 3

Český jazyk a literatura 0232 26 7 0 33



25

Český jazyk 0232 0 0 1 1

Teorie a dějiny české literatury 0232 0 0 1 1

Literární věda – teorie a dějiny národ. literatur 0232 0 0 1 1

Základy společenských věd 0288 12 0 0 12

Psychologie 0313 52 0 0 52

Sociologie 0314 50 0 0 50

Učitelství pro střední školy 0114 0 25 0 25

CELKEM – 558 125 14 697

Počty studentů FF OU cizího státního občanství (k 31. 10. 2019)

Typ studijního programu Počet Stát Počet

Bakalářský 56 Slovenská republika 42

Navazující Mgr. 26 Polská republika 19

Magisterský – Ruská federace 12

Doktorský 18 Ukrajina 10

CELKEM 100 Kazašská republika 6

Běloruská republika 3

Maďarsko 1

Srbská republika 1

Spolková republika Německo 1

Egyptská arabská republika 1

Ázerbájdžánská republika 1

Íránská islámská republika 1

Vietnamská socialistická republika 1

Čínská lidová republika 1

CELKEM 100



26

II.4 Přijímací řízení

Zájem uchazečů o studium podle jednotlivých studijních programů – rok 2019

Typ Studijní program Počet 
přihlášek

Přijato  
ke studiu

Přijato  
na odvolání

Počet  
zapsaných

Bc. Anglická filologie 525 115 9 88

Bc. English Philology 15 1 0 0

Bc. Český jazyk a literatura 117 38 3 26

Bc. Dějiny umění 92 43 1 33

Bc. Filozofie 115 78 2 67

Bc. Francouzská filologie 60 38 1 29

Bc. Historie 167 88 0 64

Bc. Latinský jazyk a kultura 17 13 0 8

Bc. Německá filologie 119 64 0 54

Bc. Polská filologie 60 47 0 43

Bc. Psychologie 457 57 0 54

Bc. Ruská filologie 65 36 1 30

Bc. Španělská filologie 101 54 0 40

Bc. Sociologie 165 67 3 51

Bc. Základy společenských věd 42 19 0 13

NMgr. Anglická filologie 79 23 0 16

NMgr. English Philology 4 0 0 0

NMgr. Český jazyk a literatura 19 9 0 7

NMgr. Čeština pro cizince 7 3 0 3

NMgr. Dějiny umění 27 12 0 11

NMgr. Filozofie 7 3 0 3

NMgr. Francouzská filologie 10 4 0 4

NMgr. Historie 17 13 0 11

NMgr. Latinský jazyk a kultura středověku 0 0 0 0

NMgr. Německá filologie 47 23 1 22

NMgr. Polská filologie 21 15 0 14

NMgr. Ruská filologie 15 8 0 8

NMgr. Středoevropská historická studia 0 0 0 0

NMgr. Španělská filologie 15 7 0 6

NMgr. Učitelství pro střední školy 60 26 0 25



27

Ph.D. Anglická filologie 2 1 0 1

Ph.D. English Philology 4 0 0 0

Ph.D. Český jazyk 1 1 0 1

Ph.D. Didaktika dějepisu 1 0 0 0

Ph.D. Filozofie 5 3 0 3

Ph.D. Historické vědy 5 3 0 3

Ph.D. Jazykovědná a literárněvědná srovnávací slavistika 1 1 0 1

Ph.D. Literární vědy – teorie a dějiny národních literatur 1 1 0 1

Ph.D. Německá filologie 3 3 0 2

Ph.D. Polský jazyk 1 1 0 1

Ph.D. Teorie a děj. české literatury 1 1 0 1

Zájem uchazečů o studium podle typů studijních programů – rok 2019

Studijní program (typ) Počet přihlášek Přijato ke studiu Přijato na odvolání Počet zapsaných

Bakalářský 2117 758 20 600

Navazující magisterský 328 146 1 130

Doktorský 25 15 0 14

CELKEM 2470 919 21 744

II.5 Absolventi

Počty absolventů v roce 2019 podle studijních programů

Studijní program
Kód 
SP

Studijní program
Celkem 

Bc. NMgr. Mgr. Ph.D.
Filozofie 6101 9 5 – 2 16

Humanitní studia 6107 10 – – – 10

Sociologie 6703 16 – – – 16

Sociální politika a sociální práce 6731 – – – – –

Historické vědy 7105 8 5 – 3 16

Filologie 7310 195 17 – 4 216

Překladatelství a tlumočnictví 7313 – 54 – – 54

Učitelství pro základní školy 7503 – – – – –

Učitelství pro střední školy 7504 – 31 – – 31

Psychologie 7701 41 – – – 41



28

Teorie a dějiny literatury 8106 – – – 2 2

Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 14 – – – 14

CELKEM – 293 112 – 11 416

Počty absolventů doktorských (Ph.D.) studijních 
programů v roce 2019 podle studijních oborů

Název studijního oboru Počet

Český jazyk 2

Německý jazyk 1

Polský jazyk 1

Filozofie 2

České a československé dějiny 1

Kulturní dějiny 2

Teorie a dějiny české literatury 2

CELKEM 11

Počty absolventů magisterských studijních 
programů, kteří vykonali státní rigorózní zkoušku 
a získali akademický titul PhDr., v roce 2019 podle 
studijních oborů

Název studijního oboru Počet

Kulturní dějiny 1

Český jazyk a literatura – spec. 
teorie a dějiny čes. literatury 1

CELKEM 2

II.6 Celoživotní vzdělávání

Přehled programů CŽV a počet frekventantů k 31. 10. 2019

Typ aktivity Obor/kurz Počet  
frekventantů

studium v rámci  
akreditovaných  
studijních programů

Psychologie 6

odborný kurz
Čeština pro cizince 4

Studium vybraného studijního předmětu – francouzština, japonština,  
španělština

4

studium pro seniory

Univerzita třetího věku – XIII. běh (realizace AR 2018/19 – 2019/20)
téma: Evropské královské rody III

194

Univerzita třetího věku – XIII. běh (realizace AR 2018/19 – 2019/20)
téma: Milovníci umění – sběratelé – mecenáši

153



29

Univerzita třetího věku – XIII. běh (realizace AR 2018/19 – 2019/20)
téma: Společnost v českých zemích v proměnách času

78

Univerzita třetího věku – XIII. běh (realizace AR 2018/19 – 2019/20)
téma: Vybrané kapitoly z dějin a kultury španělsky a francouzsky  
mluvících zemí

153

moduly 

HR – personální konzultant 29

Portugalština: jazyk, reálie, kultura 1 11

Portugalština: jazyk, reálie, kultura 2 5

Počet úspěšných účastníků programů CŽV v roce 2019

Typ aktivity Obor/kurz Počet  
frekventantů

studium v rámci  
akreditovaných studijních 
programů

Psychologie 1

rozšiřující studium
Rozšiřující studium anglického jazyka a literatury pro střední školy 1

Rozšiřující studium anglického jazyka a literatury pro 2. stupeň 
základní školy 

3

odborný kurz

Úvod do studia na FF OU 281

Čeština pro cizince 8

Letní škola čeština 7

Studium vybraného studijního předmětu – japonština 2

Studium vybraného studijního předmětu – španělština 2

moduly

HR – personální konzultant 21

Základy televizní žurnalistiky 7

Portugalština: jazyk, reálie, kultura 1 4

Portugalština: jazyk, reálie, kultura 2 9

přípravný kurz Přípravný kurz z historie 40



30



31

III. VĚDECKÁ ČINNOST FF OU 
V ROCE 2019
III.1 Grantová činnost 
Akademičtí pracovníci a studenti FF OU se v roce 2019 podíleli na řešení 9 projektů GA ČR, 2 Institucionálních rozvo-
jových projektů, perspektivních směrů výzkumu, 1 Institucionální rozvojový projekt na podporu absolventů doktorského 
studia a 17 projektů SGS.

Projekty GA ČR řešené v roce 2019

Reg. číslo  
/pracoviště/ Řešitel/-ka Název projektu Čerpaná částka  

(v tis. Kč)

17-02545S 
/KCJ/

doc. Mgr. Radek Čech, 
Ph.D.

Vývoj českých pronominálních (en)klitik 212

18-09436S 
/VIVARIUM/

Mgr. Jana  
Grollová, Ph.D.

Bekyně a kazatelé. Mezi mravním ideálem, homiletikou 
a pastorační praxí v českých zemích 14.–16. století

716

18-09436S 
/KCL/

doc. PhDr. Petr  
Hrtánek, Ph.D.

Mody románových kronik v současné české próze 238

19-19883S Mgr. Dalibor Janiš, Ph.D.
Landfrýdy jako pramen zemského práva na stavovské 
Moravě

579

18-04624S 
/CHSD/ Mgr. Petr Kadlec, Ph.D.

Vzdělání, hospodářství a společnost 1848–1914:  
Socioekonomické souvislosti rozvoje profesněvzdělávací 
infrastruktury v rakouském Slezsku

341

17-02986S 
/KHI/

prof. PhDr. Pavel  
Kladiwa, Ph.D.

Proměna a společenská aktivizace rurálního prostředí 
na Moravě a v Rakouském Slezsku 1861–1914

1 640

17-11657S 
/KFI/

doc. Mgr. Marek  
Otisk, Ph.D.

Filosofie a čísla v latinském předscholastickém myšlení 583

18-17754S 
/KGE/

prof. PhDr. Lenka  
Vaňková, Dr.

Lékařské kompendium Žida ze Salmsu: historický  
kontext – jazykový rozbor – edice

443

18-12580S 
/KDU/

prof. PhDr. Pavel  
Zatloukal

Meditace o městě, krajině, výtvarném umění: 
Olomouc 1919–1989

238

CELKEM 4 990



32

Projekty IRP VaV řešené v roce 2019

Reg. číslo  
/pracoviště/ Řešitel/-ka Název projektu Čerpaná částka 

(v tis. Kč)

IRP201819
/KSE/

Dr. phil. Nicole Horáková 
Hirschlerová, MA

Social and Cultural Mechanisms  
of In- and Exclusion: a Comparative

815

IRP201820
/VIVARIUM/

PhDr. Daniela Rywiková, 
Ph.D.

Utváření jinakosti ve středověké Evropě 2 021

IRP201827
/KCL/

prof. Mgr. Jan Malura, 
Ph.D.

Identita míst a regionů – výzkum  
rukopisných kancionálů a poutnické  
literatury 17. a 18. století

161,5

CELKEM 2 997,5

Projekty SGS řešené v roce 2019

Reg. číslo  
/pracoviště/ Řešitel/-ka Název projektu

Čerpaná 
částka
/tis. Kč/

SGS04/FF/2019–2020
/KSL/

doc. PhDr. Irena  
Bogoczová, CSc.

Obraz sacrum v jazyce křesťanské mládeže 202,95

SGS02/FF/2019
/KCJ/ PhDr. Zuzana Černá Diskurz online mediálních textů o mateřství 123,31

SGS03/FF/2019–2020
/KFI/ Mgr. Jan Čížek, Ph.D.

Bílá místa dějin a současnosti filozofie:  
Osobnosti a témata na okraji kánonu

430,54

SGS02/FF/2018–2019
/KCJ/

doc. Mgr. Jaroslav  
David, Ph.D.

Vytváření reality prostřednictvím jazyka –  
kvalitativní analýza novočeských textů

306,68

SGS05/FF/2019–2020
/KHI/

doc. PhDr. Blažena  
Gracová, CSc.

Možnosti využití tématu každodennosti  
moderní doby ve výuce dějepisu

274,56

SGS03/FF/2019
/KCL/

doc. PhDr. Petr  
Hrtánek, Ph.D.

Vybrané žánrové a subžánrové proměny 
v současné české literatuře III

398,09

SGS08/FF/2018–2019
/VIVARIUM/ Mgr. Dalibor Janiš, Ph.D. Normy a hodnoty ve středověké společnosti 466,29

SGS04/FF/2019
/KAA/

doc. Mgr. Petr  
Kopecký, Ph.D.

Ekokritické pohledy na americkou literaturu  
20. a 21. století

377,85

SGS02/FF/2019–2020
/KPS/ Mgr. Josef Kundrát, Ph.D.

Sociální psychologická vzdálenost jako  
nástroj zjišťování třídního klimatu 
a preferenčních postojů učitelů

115,06

SGS03/FF/2018–2019
/KRO/ Mgr. Jan Lazar, Ph.D.

Výskyt québecismů v současné francouzštině 
a problematika jejich překladu

303,49



33

SGS05/FF/2018–2019
/KPS/ Mgr. Klára Machů, Ph.D.

Faktory ovlivňující proces truchlení  
u pozůstalých osob

212,41

SGS01/FF/2019–2020
/KPS/ Mgr. Marek Malůš, Ph.D.

Profylaktické a terapeutické využití omezené 
zevní stimulace

444,4

SGS06/FF/2018–2019
/KHI/

prof. PhDr. Nina 
Pavelčíková, CSc.

Kulturní fenomény každodenního života  
obyvatel Ostravska v letech 1965–1989

165,55

SGS07/FF/2018–2019
/KHI/

doc. PhDr. Petr  
Popelka, Ph.D.

Československá společnost v meziválečném 
období: kontinuita, transformace,  
profesionalizace

306,35

SGS05/FF/2019
/KGE/

PhDr. Irena  
Šebestová, CSc. 

Po stopách německy píšících autorů  
z Hlučínska – Max Ring III

204,71

SGS04/FF/2018–2019
/KGE/

prof. PhDr. Lenka  
Vaňková, Dr.

Odborná slovní zásoba v denním tisku 461,56

SGS01/FF/2019
/KHI/

prof. PhDr. Aleš  
Zářický, Ph.D.

Ekonomické a sociální dějiny vybraných lokalit 
Moravy a Slezska v 18. až 20. století II

373,7

CELKEM 5 167,7

III.2 Vědecké konference, workshopy a další akce 

III.2.1 Konference
Katedra anglistiky a amerikanistiky

 » Mezinárodní konference The Changing Landscape 
of Professional Discourse II / Fachkommunikation 
im Wandel II (Ostrava, 6.–8. 11. 2019, ve 
spolupráci s Centrem výzkumu odborného  
jazyka FF OU).

Katedra dějin umění a kulturního dědictví
 » Mezinárodní konference Polští architekti v českých 
zemích v období novověku / Architekci polscy 
w Republice Czeskiej w czasach nowożytnych 
(Kroměříž, 10. 10. 2019 ve spolupráci s Centrem 
pro hospodářské a sociální dějiny FF OU).

Katedra romanistiky
 » Mezinárodní konference XV Coloquio 
Internacional: Literatura panhispánica y sus 
valores (Ostrava, 9.–11. 10. 2019).

Katedra slavistiky
 » Mezinárodní konference Integracja 
w wielokulturowych środowiskach społecznych 
i edukacyjnych (Cieszyn, PL, 26. 3. 2019, 
ve spolupráci s Uniwersytet Śląski Katowice).

 » Mezinárodní studentská vědecká konference 
Slavica Iuvenum (Ostrava, 26.–27. 3. 2019).

 » Mezinárodní konference Area Slavica: Jazyk 
na hranici – hranice v jazyku (Bohumín,  
17.–18. 9. 2019, jako součást Kongresu českých 
polonistických studií 2019).

 » Mezinárodní vědecká konference Tożsamość 
na styku kultur (Vilnius, LT, 17.–18. 10. 2019, 
ve spolupráci s Vytauto Didžiojo universitetas 
a Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN Kraków).

 » 2. česko-polské literárněvědné kolokvium 
(Katowice, PL, 12. 11. 2019, ve spolupráci 
s Uniwersytet Śląski Katowice).



34

Katedra sociologie
 » Mezinárodní konference Kde končí práce, kde 
začíná život: Transformace práce v Rakousku 
a Česku / Where does work stop, where does 
life begin?: Transformation of work in Austria and 
the Czech Republic  (Ostrava, 22.–24. 5. 2019, 
ve spolupráci s Johannes Kepler Universität Linz 
a za finanční podpory programu AKTION Česká 
republika – Rakousko).

Centrum pro hospodářské a sociální dějiny
 » Mezinárodní konference Polští architekti 
v českých zemích v období novověku / 
Architekci polscy w Republice Czeskiej 
w czasach nowożytnych (Kroměříž, 10. 10. 2019 
ve spolupráci s Katedrou dějin umění  

 
a kulturního dědictví FF OU a Nadacja Silva 
Rerum Polonarum).

Centrum pro studium středověké společnosti 
a kultury VIVARIUM

 » Mezinárodní konference Visualizing the Other 
in the Late Medieval and Early Modern Art 
(1300–1550) (Ostrava, 14.–16. 11. 2019).

Centrum výzkumu odborného jazyka
 » Mezinárodní konference Fachkommunikation 
im Wandel II / The Changing Landscape 
of Professional Discourse II (Ostrava, 
6.–8. 11. 2019 ve spolupráci s Katedrou 
anglistiky a amerikanistiky FF OU).

III.2.2 Workshopy

Katedra české literatury a literární vědy
 » Didaktické intervence I–IV (Ostrava, 8. 10. 2019, 
29. 10. 2019, 5. 11. 2019, 19. 11. 2019).

 » Beseda se studenty porubských gymnázií 
O listopadu 1989 (Ostrava, 15. 11. 2019).

 » Čtenářský klub – Krisztina Tóthová Akvárium 
(Ostrava, 24. 9. 2019).

 » Čtenářský klub – Petra Dvořáková Dědina 
(Ostrava, 9. 4. 2019).

 » Čtenářský klub – Olga Tokarczuková Pravěk 
a jiné časy (Ostrava, 25. 6. 2019).

 » Čtenářský klub – Veronika Šikulová Místa v síti 
(Ostrava, 12. 11. 2019).

 » Debuty – Klára Goldstein, Marie Iljašenko 
(Ostrava, 23. 5. 2019).

 » Debuty – Jan Spěváček, Lukáš Sedláček 
(Ostrava, 10. 11. 2019).

 » Debuty – Ondřej Mácl, Ivan Motýl (Ostrava, 
12. 12. 2019).

Katedra českého jazyka
 » Universal Dependencies and Language 
Typologies (Ostrava, 24. 1. 2019).

 » V. doktorandský Verkštat – prezentační workshop 
studentů doktorského studia programu Český 
jazyk (Ostrava, 21. 2. 2019).

 » Tools and Methods for Empirical Syntax Study 
(Ostrava, 15.–7. 4. 2019).

 » Corpus Driven Quantitative Linguistics Workshop 
(Ostrava, 27.–28. 11. 2019).

Katedra germanistiky
 » Umweltpolitik und Energiewende in Deutschland 
(Ostrava, 13. 3. 2019).

 » Theater im Unterricht DaF – kurz und einfach 
(Ostrava, 13. 3. 2019).

 » Divadelní workshop (Ostrava, 11. 4. 2019).
 » Translatologický workshop pro střední školy, 
spolu s akcí Literatura na pochodu: v rámci 
Česko-německých kulturních dnů v Ostravě 
(Ostrava, 11. 4. 2019).

 » Studium germanistiky neprobíhá jen 
v učebnách… (Ostrava, 12. 11. 2019).

 » Deutschland und Österreich – zwei Länder, eine 
Kultur? (Ostrava, 12. 11. 2019).



35

Katedra historie
 » Symbols of Modernity, mezinárodní workshop 
(Rzeszów, PL, 15.–16. 5. 2019, společně s Centrem 
pro hospodářské a sociální dějiny FF OU).

 » Mezinárodní workshop Těšínsko a střední Evropa 
po velké válce 1918–1920 (Ostrava, 25. 1. 2019).

 » Oral History – zásady, metodické postupy, 
zkušenosti (Ostrava, 5. 12. 2019).

Katedra romanistiky
 » Španělský kulturní týden (Ostrava, 4.–9. 11. 2019).

Katedra slavistiky
 » Filologické odpoledne katedry slavistiky FF OU 
(Ostrava, 6. 5. 2019).

Katedra sociologie
 » Workshop pro střední školy Svět práce (Ostrava, 
Matiční gymnázium, 4. 3. 2019).

 » Workshop pro střední školy Jedinec ve světě práce 
(Ostrava, Wichterlovo gymnázium, 12. 3. 2019).

Centrum pro hospodářské a sociální dějiny
 » Symbols of Modernity (Rzeszów, PL,  
15.–16. 5. 2019, společně s katedrou historie).

 » Sukcesy i porażki: I/II Republika Czechosłowacka 
– II Rzeczpospolita Polska – wizja państwa i jego 

realizacja (1918–1939) (Toruń, PL, 13.–14. 6. 2019, 
společně s Uniwersytetem Mateja Kopernika 
w Toruniu a Regionalym Ośrodkem Debaty 
Międzynarodowej).

 » Polští architekti v českých zemích v období 
novověku / Architekci polscy w Republice 
Czeskiej w czasach nowoźytnych (Kroměříž, 
10.–11. 10. 2019, společně s Nadacja Silva Rerum 
Polonarum).

Centrum pro studium středověké společnosti 
a kultury VIVARIUM

 » Normy a hodnoty ve středověké společnosti II: 
Narativy a symboly (Ostrava, 13. 9. 2019).

Centrum výzkumu odborného jazyka
 » Lingvistické doktorské kolokvium s prof. 
Muschnerem (Ostrava, 16. 1. 2019).

 » Lingvistické doktorské kolokvium s prof. 
Eichingerem (Ostrava, 10. 4. 2019).

 » Lingvistické doktorské kolokvium s prof. Vaňkovou 
(Ostrava, 19. 6. 2019).

 » Lingvistické doktorské kolokvium s  prof. Satzerem 
a prof. Wolfem (Ostrava, 5. 11. 2019).

III.2.3 Další akce
Katedra anglistiky a amerikanistiky
Přednášky

 » Mark Pfeifle (bývalý poradce prezidenta USA, 
současný prezident společnosti Off the Record 
Strategies, US)
17. 4. 2019 – Fighting Misinformation: Cybersecurity 
and Hybrid Warfare.

 » Radim Dvořák (zástupce ředitele slovenského 
Zastoupení Evropské komise v Bratislavě a vedoucí 
politického týmu)
2. 5. 2019 – Kariéra v institucích EU – reálná možnost 
či vzdálený sen?

 » Gábor G. Gyukics (Hungarian American poet, HU) 
18. 10. 2019 – Contemporary American Poetry.

Katedra českého jazyka a literární vědy
Přednášky

 » PhDr. Pavel Šidák, Ph.D. (Ústav pro českou literaturu 
AV ČR, v. v. i., Praha)
15. 3. 2019 – Mezi literaturou a folklorem: postava 
vodníka.

 » Mgr. Lucie Antošíková, Ph.D. (Ústav pro českou 
literaturu AV ČR, v. v. i., Praha) 
4. 4. 2019 – „HEIMAT BÖHMEN“ Německá literatura 
v protektorátu (se zaměřením na dva autory ze Slezska).

 » doc. PhDr. Ondřej Sládek (Ústav pro českou literaturu 
AV ČR, v. v. i., Praha)
3. 5. 2019 – Vize a revize českého literárněvědného 
strukturalismu.



36

 » prof. PhDr. Jiří Holý, DrSc. (Univerzita Karlova, Praha)
18. 10. 2019 – Židovská tematika a antisemitismus 
v české literatuře první poloviny 20. století.

 » prof. PhDr. Bohumil Fořt, Ph.D. (Ústav pro českou 
literaturu AV ČR, v. v. i., Praha)
8. 11. 2019 – Realismus v diskusi – staletí bojů 
o realismus.

 » Mgr. Ivana Tarenenková, Ph.D. (Ústav slovenskej 
literatúry SAV, SK)
29. 11. 2019 – Postmoderna a jej konce.

 » prof. Xavier Galmiche (Paris-Sorbonne University, FR)
3. 12. 2019 – Dílo Jakuba Demla a hledání infrazvuku 
v poetikách 20. století.

Katedra českého jazyka
Jiné

 » Letní škola češtiny pro cizince – Czech Language 
Summer School (Ostrava, 26. 8. – 13. 9. 2019).

Katedra dějin umění a kulturního dědictví
Přednášky

 » Dr. Carla Sofia Ferreira Queirós (Instituto politécnico 
do Porto, PT) 
3.–4. 10. 2019 – Barokní památky. Azulejos čili 
kachle. Architektura a design 21. století… Jak 
Portugalsko coby jedna z nejžádanějších turistických 
destinací propojuje turismus, ekonomiku, udržitelný 
rozvoj a památkovou péči?

 » Torkil Elmquist (architekt a odborník na problematiku 
technických památek, SE)
16. 4. 2019 – Technical Sites / renewal, conservation, 
usability.

Katedra filozofie
Přednášky

 » doc. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D. (Jihočeská 
univerzita v Českých Budějovicích)
7. 5. 2019 – Morální ctnosti ve druhé scholastice.

 » Mgr. Jan Makovský, Ph.D. (Univerzita Karlova 
a AV ČR, v. v. i.)
17. 5. 2019 – Mathesis universalis u Leibnize.

 » prof. Michal Chabada, PhD. (Univerzita Komenského 
v Bratislave, SK)
23. 9. 2019 – Teória emí a cnosti podľa  
T. Akvinského.

 » prof. Michal Chabada, PhD. (Univerzita Komenského 
v Bratislave, SK)
25. 9. 2019 – Stredoveké diskusie o vzťahu filozofie 
a náboženství.

 » RNDr. et Mgr. Tomáš Pavlík (Univerzita Pardubice, 
Pardubice)
26. 11. 2019 – Argonauti mezi chobotnicemi.

Katedra germanistiky
Přednášky

 » Dr. Horst Ehrhardt (Univerzita Erfurt, DE)
18. 3. 2019 – Aktuelle Tendenzen der Lexikologie – 
Werbesprache.

 » Judith Freier, MA (Univerzita Erfurt, DE)
19. 3. 2019 – Phonetische Phänomene in der 
Alltagssprache.

 » Dr. Joanna Dubiec-Stach, Dr. Joanna Bielewicz- 
-Dubiec, (Akademia im. Jakuba z Paradyża 
w Gorzowie Wielkopolskim, PL)
25. 3. 2019 – Familienunternehmen in Deutschland 
und Mittelstand.

 » Dr. hab. Ewa Mazurkiewicz (Uniwersytet Śląski, PL)
8. 4. 2019 – Moderne Schweizer Literatur. Vorstellung 
der Grundtendenzen.

 » prof. Dr. Dr. h.c. mult. Ludwig Eichinger (Leibniz- 
-Institut fur Deutsche Sprache, DE)
9. 4. 2019 – Deutsch in der heutigen Gesellschaft.

 » Dr. phil Estera Jasita (Państwowa wyższa szkoła 
zawodowa, Raciborz, PL)
2. 5. 2019 – Wolfgang Bittner: Leben und Werk.

 » prof. Annette Muschner (Hochschule Zittau/Görlitz, DE)
23. 9. 2019 – Besonderheiten der Übersetzung in 
fachlichen Kontexten.

Jiné
 » Česko-německé kulturní dny v Ostravě  
(20. 3. – 31. 5. 2019) – akce pro studenty a veřejnost: 
8 filmových projekcí, exkurze do Lipska a účast na 
veletrhu Buchmesse (22.–24. 3.), vědomostní kvíz 
o německy mluvících zemích (3. 4.), prezentace 
firmy Siemens (4. 4.), Stolpersteiny v Ostravě 
(9. 4.), divadelní představení Klaunovy názory 
(17. 4.), autorské čtení Falco Henning (23. 4.), 
přehlídka krátkých rakouských filmů Österreichische 



37

Kurzfilmschau (25. 4.), umělecká performance s Anne 
Glassner (17. 5.).

 » Vernisáž výstavy Gustav Klimt – Průkopník moderny 
(Ostrava, 4. 4. 2019).

 » Odborná tlumočnická exkurze do Vídně (se studenty 
FF OU, 16.–19. 6. 2019), v rámci realizace 
bilaterálního projektu Aktion – Transkunst III.

 » Vernisáž výstavy Neuanfänge der Diplomatie: 
Tschechien und Deutschland (Ostrava, 12. 11. 2019).

 » Organizace výstavy o Heinrichu Böllovi Vměšovat se 
žádoucí uspořádané Nadací Heinricha Bölla (Ostrava, 
30. 11. – 19. 12. 2019).

Katedra historie
Přednášky

 » PhDr. Oto Tomečka, Ph.D. (Univerzita Mateja Bela 
v Banské Bystrici, SK) 
10. 4. 2019 – Vývoj a aktuálny stav historicko- 
-geografického výzkumu na Slovensku.

 » doc. PhDr. Michal Šmigeľ, Ph.D. (Univerzita Mateja 
Bela v Banské Bystrici, SK)
16. 4. 2019 – Ukrajinský separatismus? Anexia 
Podkarpatskej Rusi a tzv. hnutie za pripojenie 
severovýchodného Slovenska k Sovietskemu zväzu 
(1944–1945).

 » dr hab. prof. UAM Violetta Margaret Julkowska 
(Uniwersytet Adama Mickiewicza Poznań, PL)
24. 4. 2019 – Historie rodiny v edukaci – problémy 
a metody práce.

 » prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc. (Univerzita 
Karlova, Praha)
25. 4. 2019 – Každodennost v „Době temna“.

 » PhDr. Anton Hruboň, Ph.D. (Univerzita Mateja Bela 
v Banské Bystrici, SK)
25. 4. 2019 – Zrod kultúrneho fašismu v Rakúsko- 
-uhorskej monarchii (1880–1914) s dorazom na 
slovenské a české prostredie. 

 » doc. PhDr. Peter Mičko, Ph.D. (Univerzita Mateja Bela 
v Banské Bystrici, SK)
25. 4. 2019 – Obdobie druhej Česko-slovenskej 
republiky a príčiny vzniku Slovenského štátu.

 » PhDr. Ferdinand Vrábel (Nadácia M. R. Štefánika, SK)
2. 5. 2019 – Česko-slovenská vzájemnosť do 
1. svetovej vojny.

2. 5. 2019 – Milan Rastislav Štefánik.
 » Mgr. Ján Valo, Ph.D. (Univerzita Komenského 
v Bratislave, SK)
2. 5. 2019 – Dejiny archívnictva na území Slovenska 
v 20. storočí.

 » Dr Sylwia Konarska-Zimnicka (Uniwersytet Jana 
Kochanowskiego w Kielcach, PL)
6. 5. 2019 – Collections of astrological horoscopes 
in the Jagiellonian Library.

 » dr hab. prof. UJK Beata Wojciechowska (Uniwersytet 
Jana Kochanowskiego w Kielcach, PL)
6. 5. 2019 – The oath in the legal culture of the  
Middle Ages.

 » Carla Ribeiro, Cristina Maia (Polytechnic of Porto, PT)
7. 5. 2019 – Didactics of History and Teaching of 
History in Portuguese Schools.

 » Dr Maja Bednarska (Uniwersytet Papieski Jana 
Pawla II w Krakowie, PL)
25. 10. 2019 – prezentace domovského pracoviště 
Widział Nauk Społecznych Uniwersytetu Papieskiego  
Jana Pawla II w Krakowie.
31. 10. 2019 – Situation of values in modern Europe.

 » Dr. Kristóf Szuromi (Péter Pázmány Catholic, 
University in Budapest, HU)
7. 11. 2019 – The Ottoman image, as part of cultural 
transfer in 16–17 th  Century central Europe.
7. 11. 2019 – The image of Gabriel Bethlen in light 
of the thirty years’ war.

 » Mgr. Jan Hrubecký, (Muzeum války v Hradci Králové)
25. 11. 2019 – Bránili jsme republiku… i když žila jen 
v nás.

 » Mgr. Martin Pelc, Ph.D. (Slezská univerzita v Opavě)
10. 12. 2019 – Mediální prezentace sportu 
v meziválečném Československu.

Jiné
 » 5. vlastivědná vycházka po Ostravě (Ostrava, 
27. 11. 2019, spolu se Sdružením historiků ČR).

Katedra latinského jazyka a kultury
Přednáška

 » prof. Jana Nechutová (Masarykova univerzita, Brno)
2. 4. 2019 – Fortunia a infortunia Svatého Havla.



38

Katedra psychologie
Přednášky

 » Mgr. Marie Ocisková, Ph.D. (Fakultní nemocnice 
Olomouc)
20. 2. 2019 – Slasti a strasti klinického psychologa.

 » PhDr. Zuzana Mičková, PhD. (Trnavská univerzita 
v Trnave, SK)
1. 4. 2019 – Uplatnenie sociálno psychologickej 
teórie v sociálnej a rodinnej interakcii a v rodinne 
komunikácií.
2. 4. 2019 – Aspekty duševného zdravia 
v jednotlivých vývinových obdobiach.
3. 4. 2019 – Problematika životných zmien a ich 
riešenie z aspektu osobných zdrojov jedinca.

 » PhDr. Marta Vavrová, PhD. (Trnavská univerzita 
v Trnave, SK)
4. 4. 2019 – Metódy v psychológii.
5. 4. 2019 – Kvantitatívne metódy v psychológii.

 » Mgr. Patryk Stecz, Ph.D. (Uniwersytet Łódzki, PL)
7. 5. 2019 – Positive and negative helping 
orientation towards people at suicide risk.

 » doc. PhDr. Marek Preiss, Ph.D. (Národní ústav 
duševního zdraví, Praha)
16. 10. 2019 – Morální vyvázání se – proč, jak 
a k čemu.

 » prof. MUDr. Ján Praško, CSc. (Fakultní nemocnice 
Olomouc)
20. 11. 2019 – Hraniční porucha osobnosti 
a schematerapie.

 » PhDr. Miroslava Bruncková, PhD. (Prešovská 
univerzita v Prešove, SK)
3. 12. 2019 – Súčasný stav psychologickej 
diagnostiky v rezorte školství.
4. 12. 2019 – Psychologická diagnostika 
špecifických porúch učenia.

 » Mgr. Miroslava Bozogáňová, PhD. (Prešovská 
univerzita v Prešove, SK)
5. 12. 2019 – Replikácia študií (Ako to, že to 
nefunguje?).
6. 12. 2019 – Nové trendy v štatistike.

Katedra romanistiky
Přednášky

 » PhDr. Jana Pecníková, PhD. (Univerzita M. Bela 
v Banské Bystrici, SK) 

26. 3. 2019 – Jazyk, kultúra, identita – Vybrané 
aspekty interkultúrnej identity.

 » Dr. Renata Siuda-Ambroziak (Uniwersytet 
Warszawski, PL)
27. 3. 2019 – Brazílie: náboženství a společnost 
(předportugalské období a kolonizace).

 » doc. Mgr. Bohdan Ulašin, PhD. (Univerzita 
Komenského v Bratislave, SK)
3. 4. 2019 – Las peculiaridades de los nombres 
propios en español.

 » Velvyslankyně Portugalska Maria Manuela Ferreira 
Macedo Franco (Velvyslanectví Portugalska v Praze) 
3. 4. 2019 – Ekonomický potenciál portugalštiny.

 » prof. PhDr. Zuzana Malinovská, CSc. (Prešovská 
univerzita v Prešove, SK)
4. 4. 2019 – Michel Houellebecq v současné Francii.

 » Dr. Mariana Sovea (Universitatea „Ștefan cel Mare” 
din Suceava, RO)
15. 4. 2019 – La télévision roumaine, entre 
la tentation du débat et du divertissement.

 » Dr. Javier González Fernández (Uniwersytet 
Szczeciński, PL)
7. 5. 2019 – Metodología para la adquisición natural 
de segundas lenguas.

 » Dr. Radia Hannachi (Université Bretagne Sud, FR)
2. 5. 2019 – Le numérique comme catalyseur 
de nouvelles pratique d’ écriture. Évolution des 
méthodologies d’ enseignement des langues.

 » prof. Dr. Bogdan Piotrowski (Universidad 
de La Sabana, CO)
9. 10. 2019 – Consideraciones axiológicas sobre 
la libertad en la literatura panhispánica.

 » prof. dr hab. Piotr Sawicki (Wyźsza szkoła 
Filologiczna we Wroclawiu, PL)
10. 10. 2019 – Nosotros y ellos. El ideario patriótico 
y la imagen del enemigo en la prosa de los 
militantes durante la Guerra Civil Española.

Jiné
 » Spolupořádání výstavy Ekonomický potenciál 
portugalštiny (Ostrava, 4.–30. 4. 2019, ve 
spolupráci s Camões – Instituto da Cooperação 
e da Língua).

 » Den Maghrebu (Ostrava, 4. 4. 2019, ve spolupráci 
s Alliance Française Ostrava).



39

 » Španělský kulturní týden (Ostrava, 4.–9. 11. 2019).
 » Filmový večer věnovaný filmovým adaptacím 
literárních děl Milana Kundery (Ostrava, 19. 11. 2019, 
ve spolupráci s Alliance Française Ostrava).

Katedra slavistiky
Přednášky

 » prof. Dorota Suska (Uniwersytet Humanistyczno- 
-Przyrodniczy im. Jana Długosza w Częstochowie, PL)
15. 3. 2019 – Etyka komunikacji w polskiej prasie.

 » dr hab. prof. UR Dorota Chudyk (Uniwersytet 
Rzesowski, PL)
19. 3. 2019 – Russian Character.

 » prof. Krystyna Waszak (Uniwersytet Warszawski, PL)
22. 3. 2019 – Zachowania językowe współczesnych 
Polaków.

 » doc. Marina Romanenkova (Vytauto Didžiojo 
universitetas, LT)
3. 4. 2019 – Cultural and national stereotypes in War 
and Peace by L. Tolstoy.

 » doc. Irina Gueorgueieva (Нов български 
университет, BG)
9. 4. 2019 – Russian Painting.

 » prof. Barbara Zwolińska (Unywersytet Gdański, PL)
9. 4. 2019 – Romantyczne podróże – cele i kierunki.

 » prof. Andrey Baranov (Vytauto Didžiojo universitetas, LT)
10. 4. 2019 – Literatura polska XIX wieku: Wschód – 
Zachód – Litwa.

 » prof. Małgorzata Kita (Uniwersytet Śląski  
w Katowicach, PL)
25. 4. 2019 – Współczesna polska etykieta językowa 
młodzieży.

 » prof. PhDr. Marian Andričík, PhD. (Univerzita  
P. J. Šafárika v Košiciach, SK)
7. 5. 2019 – Translation as a Challenge.

 » prof. Iwona Nowakowska-Kempna (Uniwersytet 
Humanistyczno-Przyrodniczy im. Jana Długosza 
w Częstochowie, PL)
13. 5. 2019 – Konceptualizacja uczuć w języku polskim.

 » prof. Joanna Kuć (Uniwersytet przyrodniczo- 
-humanistyczny w Siedlcach, PL)
27. 9. 2019 – Polszczyzna XXI wieku.

 » prof. Edyta Pałuszyńska (Uniwersytet Łódzki, PL)
25. 10. 2019 – Efektywność komunikacji językowej 
i strategie konwersacyjne.

 » prof. Gintautas Kundrotas – (Vytauto Didžiojo 
universitetas, LT)
17. 12. 2019 – Intonacja języka polskiego i jej 
nauczanie.

Jiné
 » Spolupořádání polské části Měsíce autorského čtení 
v Ostravě (Ostrava, 1.–30. 7. 2019).

 » Spolupořádání festivalu polské kultury Polské dny 
v Ostravě (Ostrava, 28. 10. – 11. 11. 2019).

 » Spolupořádání přednášek a setkání v rámci 
interkulturní platformy Stolik Polski (Ostrava, 
celoročně).

Katedra sociologie
Přednášky

 » PhDr. Monika Brenišínová, Ph.D. (Univerzita Karlova, 
Praha)
6. 3. a 13. 3. 2019 – Smrt z antropologického hlediska 
a Smrt a její reprezentace ve výtvarném umění.

 » Mgr. Petr Kupka, Ph.D. (Západočeská univerzita 
v Plzni, Plzeň)
21. 3. 2019 – Projekt BRIZOLIT: Jak rozumět 
kriminalitě v sociálně vyloučených lokalitách?

 » doc. PhDr. Ondrej Štefaňák, Ph.D. (Univerzita 
Konštantína Filozofa v Nitre, SK)
27. 3. a 28. 3. 2019 – Religiozita slovenskej mládeže, 
Morálne hodnoty slovenskej mládeže a Religiozita 
mládeže v procese premien.

 » doc. PhDr. Iva Šmídová (Masarykova univerzita, Brno)
10. 4. 2019 – Perinatální ztráty.

 » Mgr. Anna Tučková (Univerzita Karlova / Centrum 
paliativní péče, Praha)
17. 4. 2019 – Paliativní péče ze sociologického 
pohledu.

Jiné
 » Akce pro střední školy Sociologické dny (Ostrava, 
28.–29. 1. 2019).

 » Seminář k 30. výročí Listopadu 1989 Před „sametem“, 
po „sametu“ (Ostrava, Gymnázium Hladnov, 
15. 11. 2019).



40

Centrum výzkum odborného jazyka
Přednášky

 » prof. Dr. Dr. h.c. mult. Ludwig M. Eichinger  
(Leibniz-Institut für Deutsche Sprache, DE)
6. 11. 2019 – Fachliche Praxis und die 
Verfachlichung gesellschaftlicher Interaktion.

 » prof. Dr. Klaus-Dieter Baumann (Institut für 
Angewandte Linguistik und Translatologie, DE)
7. 11. 2019 – Fachtexte-in-Vernetzung als 
interdisziplinärer Zugang zu fachlichen 
Kommunikationsräumen.

 » prof. Dr. phil. habil. Axel Satzger (Technische 
Universität Dresden, DE)
7. 11. 2019 – Fachkommunikation über 
unterschiedliche Referenzbereiche.

 » prof. Dr. Dr. h.c. mult. Norbert Richard Wolf 
(Universität Würzburg, DE)
7. 11. 2019 – Fachbegriffe werden getauft.

 » prof. Annette Muschner (Hochschule  
Görlitz/Zittau, DE)
7. 11. 2019 – Fachkommunikation und 
Fachwortschatz.

Centrum regionálních studií
Jiné

 » Spolupráce na výstavě Slezsko v pohádkách 
a pověstech (Opava, Slezské zemské muzeum, 
Památník Petra Bezruče, 29. 1. – 30. 4. 2019).

 » Spolupráce na výstavě Fantaskní realismus 
v ilustracích Lumíra Čmerdy (Opava, Slezské 
zemské muzeum, Památník Petra Bezruče,  
16. 5. – 25. 8. 2019).

 » Prezentace pracoviště na knihovnické konferenci 
Sto let regionu a regionální literatury v knihovnách 
(Ostrava, Knihovna města Ostravy,  
22.–23. 10. 2019).

Den s překladem
Dne 12. 3. 2019 se uskutečnil XIV. ročník 
překladatelské soutěže Den s překladem. 
V plenárním zasedání vystoupili:

 » doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D., děkan FF OU
Úvodní slovo a předání čestných uznání.

 » Mgr. Miroslav Pošta, překladatel, Praha
Jazykové technologie v audiovizuálním překladu.

 » Ing. Martin Kříž, Ph.D., překladatel a tlumočník, Praha
Ztraceno a nalezeno v překladu a v tlumočení.

 » Mgr. Igor Jelínek, Ph.D., Ostravská univerzita, 
Ostrava
O překladu libreta Šostakovičovy opery „Lady 
Macbeth Mcenského újezdu“.

 » Mgr. Anna Tkáčová, překladatelka, Praha
Překlad eseje – jedno velké dobrodružství.

Součástí byly překladatelské workshopy kateder 
anglistiky a amerikanistiky, germanistiky, slavistiky, 
latinského jazyka a kultury a romanistiky.

Děkanát FF OU a Galerie Na Půdě
 » 11. 4. 2019 – Vernisáž výstavy Ázerbajdžán –  
země ohně.

 » 3. 10. 2019 – Celouniverzitní fotbalový turnaj 
O titanového Áju.

III.3 Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací působících  
na FF OU
V roce 2019 na FF OU působilo několik poboček vědeckých společností:

Pobočka jazykovědného sdružení Akademie věd ČR
Přednášky

 » dr. Gabriel Rožai (Univerzita Mateja Bela Banská 
Bystrica, SK)
21. 3. 2019 – Rusínske nárečia na Slovensku.

 » dr. Natália Kolenčíková (Jazykovedný ústav Ľ. Štúra 
SAV Bratislava, SK)
21. 3. 2019 – Sémanticko-pragmatické aspekty 
expresívnej lexiky (výber z politicky motivovanej 
komunikácie z prostredia sociálnej siete Facebook).



41

 » Mgr. Patrícia Molnárová (Univerzita Mateja Bela 
Banská Bystrica, SK)
21. 3. 2019 – Obrazné pomenovania v straníckej tlači 
60. rokov.

 » prof. Pavol Odaloš (Univerzita Mateja Bela Banská 
Bystrica, SK)
29. 4. 2019 – Krízová komunikácia ako fenomén 
súčasnosti.

 » doc. Karel Komárek (Univerzita Palackého, Olomouc)
 » 18. 11. 2019 – Ediční problémy (nejen) s vlastními jmény.
 » dr. Martin Beneš – dr. Ondřej Dufek (Ústav pro jazyk 
český AV ČR, v. v. i., Praha)
20. 11. 2019 – Jak překládat odborný lingvistický text: 
Některé problémy.

 » dr. Viktor Elšík (Univerzita Karlova, Praha)
21. 11. 2019 – Romská oikonymie (nejen) na 
Slovensku a perspektivy jejího výzkumu.

Přednášky v rámci pobočky Jazykovědného sdružení 
ČR byly organizovány ve spolupráci s Katedrou českého 
jazyka FF OU a Katedrou českého jazyka a literatury 
s didaktikou PedF OU. Přednášky 21. 3. 2019 proběhly 
na FF OU v rámci akce nazvané Slovenský čtvrtek.

Jednota filozofická – pobočka Ostrava
 » doc. Eugen Zeleňák, Ph.D. (Katolická univerzita 
v Ružomberku, SK)
12. 3. 2019 – Miesto non-reprezentacionalizmu 
vo filozofii histórie.

 » Mgr. Karel Šebela, Ph.D. (Univerzita Palackého 
v Olomouci, Olomouc)
25. 4. 2019 – Byla aristotelská logika překonána 
moderní logikou? 

 » prof. Michal Chabada, PhD. (Univerzita Komenského 
v Bratislave, SK)

6. 5. 2019 – Philippa Footová o prirodzenom 
a morálnom dobre/zle.

 » doc. Ondrej Marchevský, PhD. (Prešovská univerzita 
v Prešove, SK)
14. 10. 2019 – Národníci a ich dvojníci alebo 
k siluetám ruského radikálneho myslenia.

 » prof. Mgr. Vladislav Suvák, PhD. (Prešovská univerzita 
v Prešove, SK)
10. 12. 2019 – Foucault o parrhésii: Sókratés versus 
Diogenés.

Kruh moderních filologů
Přednášky

 » PhDr. Alena Polická, Ph.D. (Masarykova univerzita, 
Brno)
27. 4. 2019 – Sociolingvistický výzkum slangu 
francouzské mládeže.

 » doc. Mgr. Olga Dontcheva-Navrátilová, Ph.D. 
(Masarykova univerzita, Brno)
24. 9. 2019 – A Genre-Based Approach to Academic 
Writing: Models, Variation and Creativity.

 » prof. Hana Filip (Heinrich Heine Universität 
Düsseldorf, DE)
22. 10. 2019 – Suspicious Minds: genericity with 
epistemic effects.

Sdružení historiků ČR – pobočka Ostrava
Jiné

 » 20. 11. 2019 – Beseda s pamětníky prof. Ninou 
Pavelčíkovou a prof. Janem Malurou k příležitosti 
výročí událostí souvisejících se 17. listopadem.

 » 27. 11. 2019 – 5. vlastivědná vycházka po Ostravě.

III.4 Ediční činnost 
III.4.1 Publikace 
Monografie
Burek, A., Polska, Niemcy, emigracja. Językowy obraz 
świata i poczucie tożsamości polskich emigrantów 
w Berlinie, 330 s., ISBN 978-80-7599-143-0, 100 ks, 
cena: 199 Kč.

Deluga, W. J., Rywiková, D., Medieval and Early  
Modern Art in Central Europe, 272 s.,  
ISBN 978-80-7599-109-6, 200 ks, cena: 399 Kč.



42

Jelínek, I., В мире авторской песни и песенных 
произведений В. Высоцкого, 160 s.,  
ISBN 978-80-7599-043-3, 100 ks, cena: 199 Kč.

Jung, J., Małczyński, B., Mika, E., Vzdělanec v provincii 
– Tomus 4 : Umělec v provincii / Uczony na prowincji – 
Tomus 4 : Artysta na prowincji, 208 s.,  
ISBN 978-80-7599-130-0, 200 ks, cena: 249 Kč.

Plesník, L., Typologická charakteristika tzv. analytických 
adjektiv (na příkladovém materiálu ruštiny, polštiny 
a čestiny), 220 s., ISBN 978-80-7599-095-2, 100 ks, 
cena: 199 Kč.

Urbanová, S., Dokoupil, L., Ivánek, J., Pumpr, P., 
Valašsko – historie a kultura II. Obživa, 624 s.,  
ISBN 978-80-7599-103-4, 500 ks, cena: 399 Kč.

Zářický, A. a kol. (eds.), Paul Kupelwieser. Paměti, 
452 s., ISBN 978-80-7599-138-6, 200 ks, cena: 299 Kč.

Sborníky
Kolberová, U., Mizerová, S. (eds.), Parémie národů 
slovanských IX, 346 s., ISBN 978-80-7599-098-3, 
100 ks, cena: 249 Kč.

Mizerová, S., Plesník, L. (eds.), Slavica Iuvenum XX  
/CD-ROM/, 283 s., ISBN 978-80-7599-142-3, 60 ks, 
cena: 80 Kč.

Mlčák, Z. (ed.), Psychologické aspekty pomáhání. 
Sborník příspěvků z mezinárodní konference 
/CD-ROM/, 91 s., ISBN 978-80-7599-088-4, 50 ks, 
cena: 80 Kč.

Mrhačová, E. (ed.), Leonardo da Vinci v jubilejním roce 
2019. 500 let, 134 s., ISBN 978-80-7599-111-9, 197 ks, 
cena: 129 Kč.

Mostýn, M. (ed.), Den s překladem XII, 94 s.,  
ISBN 978-80-7599-005-1, 100 ks, cena: 90 Kč.

Muryc, J. (ed), Den s překladem XIII, 122 s.,  
ISBN 978-80-7599-118-8, 100 ks, neprodejné.

Tomášková, R., V zrcadle překladu XIV. Sborník 
překladatelské soutěže Den s překladem 2019, 68 s., 
ISBN 978-80-7599-164-5, 100 ks, neprodejné.

Encyklopedie, slovníky, katalogy
Lazar, J., Honová, Z., Dictionnaire des expressions 
québécoises, 300 s., ISBN 978-80-7599-141-6, 100 ks, 
cena: 249 Kč.

Mrhačová, E., Východoslovanská rčení z pohledu 
od češtiny, 440 s., ISBN 978-80-7599-108-9, 100 ks, 
cena: 359 Kč.

Skripta
Černý, M., Kavka, S., Stručné dějiny angličtiny, 108 s., 
ISBN 978-80-7599-037-2, 100 ks, cena: 129 Kč.

David, J., Czech in Ostrava. How not to get lost in 
Czech and Ostrava, 2. dotisk, 154 s.,  
ISBN 978-80-7464-488-7, 150 ks, cena: 130 Kč.

Dedková, I., Le Français du tourisme 1 / Francouzština 
pro cestovní ruch 1, 116 s., ISBN 978-80-7599-066-2, 
100 ks, cena: 139 Kč.

Kupcevičová, J., Vilímek, V., Současná ruská řečová 
etiketa pro Čechy, 2. dotisk, 254 s.,  
ISBN 978-80-7464-252-4, 100 ks, cena: 149 Kč.

Vilímek, V., Hodáková, S., Raclavská, J., Nová 
cvičebnice pro rozvíjení kognitivních a komunikačních 
dovedností tlumočníků, 108 s.,  
ISBN 978-80-7599-014-3, 100 ks, cena: 129 Kč.

Časopisy
Acta Facultatis Philosophicae Universitatis 
Ostraviensis, Studia Germanistica Nr. 24/2019, 104 s.,  
ISSN 1803-408X, 100 ks, cena: 100 Kč.

Acta Facultatis Philosophicae Universitatis 
Ostraviensis, Studia Germanistica Nr. 25/2019, 92 s.,  
ISSN 1803-408X, 100 ks, cena: 100 Kč.

Historica. Revue pro historii a příbuzné vědy, ročník 10, 
1/2019, 104 s., ISSN 1803-7550, 150 ks, cena: 100 Kč.



43

Historica. Revue pro historii a příbuzné vědy, ročník 10, 
2/2019, 132 s., ISSN 1803-7550, 150 ks, cena: 100 Kč.

Ostrava Journal of English Philology vol. 11,  
no. 1/2019, 92 s., ISSN 1803-8174 (print),  
2571-0257 (online), 100 ks, cena: 100 Kč.

Ostrava Journal of English Philology vol. 11,  
no. 2/2019, 92 s., ISSN 1803-8174 (print),  
2571-0257 (online), 100 ks, cena: 100 Kč.

Psychologie a její kontexty, ročník 9, 2/2018, 102 s.,  
ISSN 1803-9278, 100 ks, cena: 100 Kč.

Psychologie a její kontexty, ročník 10, 1/2019, 108 s., 
ISSN 1803-9278, 100 ks, cena: 100 Kč.

Psychologie a její kontexty, ročník 10, 2/2019, 112 s., 
ISSN 1803-9278, 100 ks, cena: 100 Kč.

Studia Romanistica Vol. 19, Num. 1/2019, 144 s.,  
ISSN 1803-6406, 100 ks, cena: 100 Kč.

Studia Romanistica Vol. 19, Num. 2/2019, 84 s.,  
ISSN 1803-6406, 100 ks, cena: 100 Kč.

Studia Slavica XXIII/1, 130 s., ISSN 1803-5663 (print), 
2571-0281 (online), 100 ks, cena: 100 Kč.

Studia Slavica XXIII/2, 204 s., ISSN 1803-5663 (print), 
2571-0281 (online), 100 ks, cena: 100 Kč.

III.4.2 Monografie vydané mimo FF OU
Chalupa, J., Černá legenda (nejen) o Španělsku. 
Úvahy o roli propagandy a manipulace v dějinách 
i v historiografii, Banská Bystrica: Belianum, 200 s.,  
ISBN 978-80-557-1603-9.

Černý, M., Život s indiány tří Amerik: Čtení o Václavu 
Šolcovi, Praha: Akropolis, 128 s.,  
ISBN 978-80-7470-240-2.

Deluga, W., Ukrainian Painting Between the Byzantine 
and Latin Traditions, Warszawa: Polski instytut studiów 
nad sztuką świata, 214 s., ISBN 978-83-949807-9-5.

Kalnická, Z., Interpretace, Červený Kostelec 
– Ostrava: Pavel Mervart – Ostravská 
univerzita, 245 s., ISBN 978-80-7465-397-1 (Pavel 
Mervart), 978-80-7599-144-7 (Ostravská univerzita).

Kadłubiec, K. D., Od Cieszyna do Bogumina /  
Od Těšína k Bohumínu, Bystřice: Ducatus Teschinensis, 
629 s., ISBN 978-80-906986-3-5.

Kupka, M., Malůš, M., Charvát, M., Terapie tmou: 
katamnestická studie, Olomouc: Univerzita Palackého 
v Olomouci, 422 s., ISBN 978-80-244-5467-2.

Malura, J., Ivánek, J., Horo krásná, spanilá! Poutní 
písně na Moravě /1600–1850/, Brno: Host, 685 s.,  
ISBN 978-80-7577-826-0.

Málková, I., František Hrubín Básně: edice české 
knižnice. První revidované, Brno: Host, 448 s.,  
ISBN 978-80-7294-363-0.
Málková, I., Vydržať! Dopisy z vězení, Praha: Pulchra, 
768 s., ISBN 978-80-7564-034-5.

Místecký, M., Zörnig, P., Stachowski, K., Rácová, 
A., Qu, Y., Ma, K., Lupea, M., Kelih, E., Gröller, V., 
Gnatchuk, H., Galieva, A., Andreev, S., Altmann, G., 
Quantitative Insights into Syllabic Structures: Studies in 
Quantitative Linguistics 30., Lüdenscheid: RAM-Verlag, 
134 s., ISBN 978-3-942303-88-0.

Otisk, M., Psík, R., Anselm z Canterbury: 
De grammatico / Úvod do dialektiky. Ostrava – Praha: 
Ostravská univerzita – Scriptorium, 272 s.,  
ISBN 978-80-7599-120-1 (Ostravská univerzita),  
978-80-88013-90-7 (Scriptorium). 

Vaňková, L., Das Fachwort in der Tagespresse, Berlin: 
Frank & Timme, 152 s., ISBN 978-3-7329-0628-4.



44

Zářický, A., Fasora, L., The process of creating 
social networks, their significance and role during the 
formation of modern society, Ostrava – Brno: University 
of Ostrava – Masaryk University, 228 s.,  
ISBN 978-80-7599-047-1 (University of Ostrava),   
978-80-210-9171-9 (Masaryk University).



45



46



47

IV. ZAHRANIČNÍ VZTAHY FF OU 
V ROCE 2019
IV.1 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela nově inter-institucionální 
smlouvu v rámci programu Erasmus+

Instituce Stát Platnost

Universität Salzburg Rakousko 2021

Università degli Studi di Roma Itálie 2021

İstanbul Medeniyet Üniversitesi Turecko 2021

Uniwersytet Rzeszowski Polsko 2021

Philipps-Universität Marburg Německo 2021

Université Paris VII Diderot Francie 2021

Politechnika Opolska Polsko 2021

Christian-Albrechts-Universität zu Kiel Německo 2021

Uniwersytet Śląski w Katowicach Polsko 2021

Universidad de Huelva Španělsko 2021

Univerza v Ljubljani Slovinsko 2021

Ştefan cel Mare University of Suceava Rumunsko 2021

Sveučilište u Zadru Chorvatsko 2021

Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave Slovensko 2021

IV. 2. Zahraniční instituce, s nimiž FF OU prodloužila platnost inter-
institucionální smlouvy v rámci programu Erasmus+

Instituce Stát Platnost

University of Oxford Velká Británie 2021

Leeds Beckett University Velká Británie 2021



48

IV.3 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela novou smlouvu 
spolupráci mimo program Erasmus+

Instituce Stát Platnost

Moskovskij gosudarstvennyj lingvističeskij universitet Ruská federace 2024

Fakuľtet gumanitarnych nauk Mininskogo universiteta Ruská federace 2024

IV.4 Zahraniční mobility

Spolupráce se zahraničními partnery

Zahraniční akademičtí pracovníci na FF OU
krátkodobé pobyty (do 10 dnů) 139

dlouhodobé pobyty/pracující na FF OU 1

Pracovníci FF OU v zahraničí

Zahraniční pobyty akademických pracovníků 
krátkodobé (do 10 dnů) 313

středně a dlouhodobé (nad 10 dnů) 16

Aktivní účast na konferencích v zahraničí 82

Studentské zahraniční mobility včetně doktorandů

Zahraniční studenti na FF OU
krátkodobé pobyty (do 30 dnů) 11

dlouhodobé pobyty (nad 30 dnů) 136

Výjezdy studentů na FF OU
krátkodobé (do 30 dnů) 60

dlouhodobé pobyty (nad 30 dnů) 127



49

IV.5 Mezinárodní kreditové mobility – Mobility mezi programovými 
a partnerskými zeměmi (kreditové mobility – KA 107)

Byla schválena podpora tříletého projektu kreditových mobilit z programu Erasmus+ pro nové aktivity s partnerskými insti-
tucemi z Běloruska (Polocká státní univerzita), Kazachstánu (Kostanajská státní univerzita A. N. Bajtursynova, Univerzita 
KAZGUU), Ruska (Ruská státní univerzita A. N. Kosygina, Ústav slavistiky Ruské akademie věd, Volgogradská státní 
univerzita) a Ukrajiny (Ústav vysokoškolského vzdělávání Národní akademie pedagogických věd Ukrajiny). Pokračuje 
realizace studentských a učitelských mobilit z výzvy 2018 (pokračuje realizace studentských a učitelských mobilit z výzvy 
2017 – Rusko).

Filozofická fakulta OU se v říjnu 2019 zúčastnila v Kazachstánu putovní výstavy vysokoškolského vzdělávání International 
Education Fair 2019. Program pro podporu mobilit studentů VIA umožnil vyslání 7 studentů na univerzity v Japonsku, 
Jihoafrické republice, Kanadě, Jižní Koreji, Malajsii a na Tchaj-wanu. V rámci stejného programu bylo přijato na FF OU 36 
zahraničních studentů z Japonska, Jižní Koreji, Mexika, Tchaj-wanu a USA.



50



51

V. ROZVOJ FF OU V ROCE 2019
V roce 2019 pokračoval projekt nazvaný Zkvalitnění a zpřístupnění vzdělávací infrastruktury FF OU a zlepšení její do-
stupnosti pro studenty se specifickými vzdělávacími potřebami, reg. č. CZ.02.2.67/0.0/0.0/16_016/0002344, financovaný 
z programu OP VVV ve výzvě ERDF. V rámci projektu proběhla rekonstrukce části budovy „E“ na ulici Čs. legií, která 
zahrnovala rekonstrukci přednáškového sálu, tlumočnické laboratoře, vytvoření multimediální učebny a přizpůsobení bu-
dovy potřebám studentů se specifickými vzdělávacími potřebami. Předání objektu po rekonstrukci proběhlo k 28. 6. 2019, 
kolaudace ke dni 27. 9. 2019.

Projekt je komplementární s projektem OP VVV s názvem JSME OSTRAVSKÁ = moderní, inspirativní a atraktivní místo 
pro kvalitní studium, reg. č. CZ.02.2.69/0.0./0.0/16_015/0002436. Na jeho řešení se FF OU spolupodílela v  rámci sa-
mostatných činností v klíčových aktivitách 2 – Zkvalitnění vzdělávací činnosti na OU, a 3 – Úprava stěžejních studijních 
programů na OU. Dále participuje na klíčové aktivitě 5 – Systémová podpora internacionalizace na OU. Účelová podpora 
přiznaná FF OU byla k 31. 12. 2019 vyčerpána. 

Finančními prostředky v celkové výši 549 tis. Kč byly podpořeny celkem 4 individuální institucionální rozvojové projekty. 
Všechny byly realizovány v tematickém okruhu podpory pedagogické práce akademických pracovníků. 

V rámci dotačního programu Podpora vědy a výzkumu v Moravskoslezském kraji FF OU řešila tři projekty s názvem Pod-
pora talentovaných studentů doktorského studia na OU. Dva projekty tohoto typu pokračovaly z předchozích let, jeden 
projekt byl zahájen v roce 2019. Souhrnná výše dotace těchto projektů pro FF OU činila 2 725 tis. Kč, pro rok 2019 bylo 
čerpáno 631 tis. Kč. 

V roce 2019 pokračovalo řešení konsorciálního projektu v rámci Programu na podporu aplikovaného výzkumu a experi-
mentálního vývoje národní a kulturní identity na léta 2016 až 2022 vyhlášeného MK ČR, tzv. NAKI II. Projekt s názvem 
Velký historický atlas Českého Slezska – identita, kultura a společnost českého Slezska v procesu modernizace s dopa-
dem na kulturní krajinu je řešen konsorciem ACCENDO – Centrum pro vědu a výzkum, z. ú., Slezské zemské muzeum 
a FF OU. Projekty byl v roce 2019 podpořen částkou 2096 tis. Kč. Celkové náklady činí 27 468 tis. Kč, z toho pro FF OU 
6 924 tis. Kč. 

V roce 2019 se FF OU zapojila v rámci programu Centralizovaných rozvojových programů MŠMT do řešení projektu s ná-
zvem Společný postup filozofických fakult v oblasti zvyšování kvality a prestiže humanitních a společenských věd. V roce 
2019 bylo vyčerpáno 719 tis. Kč. 

Ve spolupráci s Domem zahraniční spolupráce (pod záštitou MŠMT) byly v roce 2019 realizovány tři projekty v rámci 
programu AKTION Česká republika – Rakousko: Čechy – Morava – Rakousko: Vzájemné vztahy v umění a dějinách 
středověku, TRANSKUNST III – Realizace a prezentace transkulturního projektu s těžištěm na překladu a tlumočení, 
Kde končí práce, kde začíná život? – Transformace práce v Rakousku a Česku. Souhrnná výše dotace činila 52 tis. Kč.



52

Realizované projekty
Poskytovatel: MŠMT ČR OP VVV
Název projektu: Zkvalitnění vzdělávací infrastruktury 
FF OU a zlepšení její dostupnosti pro studenty se  
specifickými vzdělávacími potřebami (reg. č. CZ.02.2.67
/0.0/0.0./16_0016/0002344)
Řešitel: doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D. 
Doba řešení: 6/2017 – 12/2022
Podpora v tis. Kč. (celý projekt / čerpáno v roce 2019): 
59 762/40 271

Poskytovatel: MŠMT ČR OP VVV
Názve projektu: JSME OSTRAVSKÁ = MODERNÍ, 
INSPIRATIVNÍ A ATRAKTIVNÍ MÍSTO PRO KVALITNÍ  
STUDIUM (reg. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002436)
Řešitel: Mgr. Michaela Závodná, Ph.D.  
Doba řešení: 5/2017 – 12/2022
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 2019): 
7 667/1 547
Poznámka: celková částka dotace za celou OU v tis. Kč 
140 004; řešitel za OU prof. MUDr. Roman Hájek, CSc. 

Poskytovatel: Moravskoslezský kraj
Název projektu: Podpora talentovaných studentů 
doktorského studia na OU 2017
Řešitel: doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D. 
Doba řešení: 10/2017 – 8/2020
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 2019): 
911/271
Poznámka: celková částka dotace na celou OU v tis. Kč 
4 000. 

Poskytovatel: Moravskoslezský kraj
Název projektu: Podpora talentovaných studentů 
doktorského studia na OU 2018
Řešitel: Mgr. Michaela Závodná, Ph.D.  

Doba řešení: 09/2018 – 08/2021
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 2019): 
907/270
Poznámka: celková částka dotace na celou OU v tis. Kč 
3 240.

Poskytovatel: Moravskoslezský kraj
Název projektu: Podpora talentovaných studentů 
doktorského studia na OU 2019
Řešitel: Mgr. Michaela Závodná, Ph.D.  
Doba řešení: 09/2019 – 08/2022
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 2019): 
907/90
Poznámka: celková částka dotace na celou OU v tis. Kč 
3 240.

Poskytovatel: IRP
Název projektu: Příprava studijního a výukového 
materiálu pro studenty se specifickými potřebami 
v rámci výuky anglického jazyka (haptická pomůcka)
Řešitelka: Mgr. Markéta Bilanová, Ph.D.
Doba řešení: 01/2019 – 12/2019
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 2019): 
193/193

Poskytovatel: IRP
Název projektu: Zkvalitnění výuky studentů 
navazujícího magisterského studijního programu 
Latinský jazyk a literatura středověku: zvyšování 
kompetencí v práci s elektronickými zdroji
Řešitel: Mgr. Richard Psík, Ph.D.
Doba řešení: 01/2019 – 12/2019
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 2019): 
52/52

V rámci projektů MŠMT Mobility Česko – Francie bylo zahájeno řešení dvouletého projektu Neologické přejímky 
a jejich ekvivalenty v současné francouzštině a češtině. Výše dotace na rok 2019 pro FF OU činila 33 tis. Kč. 

Realizován byl projekt podpořený Statutárním městem Ostrava s názvem Paul Kupelwieser – Paměti. Výše dotace 
činila 30 tis. Kč. 

S finanční podporou Erasmus+ pokračuje nemobilitní projekt s názvem Polish Online, na který byla v  roce 2019 
čerpána částka 11 tis. eur. 



53

Poskytovatel: IRP
Název projektu: Posílení výuky studijního programu 
Latinský jazyk a kultura středověku
Řešitelka: doc. Mgr. Anna Pumprová, Ph.D.
Doba řešení: 01/2019 – 12/2019
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 2019): 
228/228

Poskytovatel: IRP
Název projektu: Elektronická učebnice německy psané 
literatury: od prvních písemných zmínek v německém 
jazyce po barokní literaturu
Řešitelka: doc. Mgr. Iveta Zlá, Ph.D.
Doba řešení: 01/2019 – 12/2019
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 2019): 
76/76

Poskytovatel: Ministerstvo kultury ČR – NAKI II. 
Název projektu: VELKÝ HISTORICKÝ ATLAS ČESKÉHO 
SLEZSKA – Identita, kultura a společnost českého 
Slezska v procesu modernizace s dopadem na kulturní 
krajinu
Řešitel: Mgr. Radek Lipovski, Ph.D.
Doba řešení: 03/2018 – 12/2021
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 2019): 
6 924/2 009

Poskytovatel: MŠMT Centralizovaný rozvojový program 
Název projektu: Společný postup filozofických fakult 
v oblasti zvyšování kvality a prestiže humanitních 
a společenských věd
Řešitel: PhDr. Daniela Rywiková, Ph.D.
Doba řešení: 01/2019 – 12/2019
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 2019): 
719/719

Poskytovatel: AKTION Česká republika – Rakousko
Název projektu: Kde končí práce, kde začíná život? 
Transformace prací v Rakousku a Česku.
Řešitel: dr. phil. Nicole Hirschler Horáková, MA
Doba řešení: 02/2019 – 08/2019
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 2019): 
32/26

Poskytovatel: AKTION Česká republika – Rakousko
Název projektu: TRANSKUNST III – Realizace 
a prezentace transkulturního projektu s těžištěm na 
překladu a tlumočení
Řešitel: Mgr. Martin Pišl, Ph.D. 
Doba řešení: 01/2019 – 12/2019
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 2019): 
15/15

Poskytovatel: AKTION Česká republika – Rakousko
Název projektu: Čechy – Morava – Rakousko: Vzájemné 
vztahy v umění a dějinách středověku
Řešitel: PhDr. Daniela Rywiková, Ph.D.
Doba řešení: 04/2019
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 2019): 
5/5

Poskytovatel: MŠMT – Mobility Česko – Francie 
Název projektu: Neologické přejímky a jejich ekvivalenty 
v současné francouzštině a češtině, výzkum na bázi 
korpusu
Řešitel: Mgr. Jan Lazar, Ph.D.
Doba řešení: 01/2019 – 12/2020
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 2019): 
66/29

Poskytovatel: Statutární město Ostrava
Název projektu: Paul Kupelwieser – Paměti 
Řešitel: prof. PhDr. Aleš Zářický, Ph.D. 
Doba řešení: 1/2019 – 12/2019
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 2019): 
30/30 

Poskytovatel: Erasmus+
Název projektu: Polish Online
Řešitel: Mgr. Jiří Muryc, Ph.D. 
Doba řešení: 9/2017 – 8/2020
Podpora v tis. EUR (celý projekt / čerpáno v roce 2018): 
35/12



54



55

VI. VNĚJŠÍ VZTAHY V ROCE 2019 
VI. Vnější vztahy FF OU v roce 2019

Oddělení pro vnější vztahy zajišťuje vnější a vnitřní komunikaci zahrnující veškeré marketingové a propagační nástroje. 

Pravidelně připravuje rozhovory s  autory publikací či vedoucími vědecko-výzkumných projektů, se zahraničními hos-
ty, s akademickými a pedagogickými pracovníky, s absolventy i studenty FF OU. Texty jsou následně publikovány na 
serverech: OUlive.cz, Universitas.cz, Seznam.cz, webových stránkách OU, na webu humanitky.cz nebo rozesílány for-
mou tiskových zpráv. 

V roce 2019 bylo publikováno 32 článků a rozesláno 11 tiskových zpráv. V rámci projektu CRP Společný postup filozo-
fických fakult v oblasti zvyšování kvality a prestiže humanitních a společenských věd oddělení pro vnější vztahy spravuje 
nové webové stránky humanitky.cz, zpracovává rozhovory s absolventy FF OU, videorozhovory, videospoty a rešerše 
zahraničních univerzit. V rámci projektu bylo publikováno 5 profilových rozhovorů s absolventy.

V roce 2019 oddělení připravilo podklady a strukturu nové podoby interaktivních webových stránek soutěže Den s pře-
kladem.

Od září 2019 vydává nový fakultní magazín OFFline, který je v tištěné podobě distribuován na gymnázia a vybrané střední 
školy a vychází dvakrát ročně v nákladu 100 ks.

Pravidelná činnost oddělení lze shrnout do těchto základních oblastí:
 » Propagace výstupů v oblasti vědy a výzkumu, humanitních a společenských věd formou článků, rozhovorů 
a tiskových zpráv.

 » Propagace nabídky studia formou cílených návštěv na SŠ, veletrhů, soutěží a akcí zacílených na uchazeče.
 » Komunikace směrem ke studentům a zaměstnancům Filozofické fakulty Ostravské univerzity prostřednictvím direct 
mailingu, sociálních sítí, internetu a intranetu.

 » Správa aktualit webových stránek a sociálních sítí fakulty.
 » Fotodokumentaci aktivit FF OU.
 » Realizace CRP MŠMT ČR: Společný postup filozofických fakult v oblasti zvyšování kvality a prestiže humanitních 
a společenských věd.

 » Zajištění konferenčních, marketingových, propagačních materiálů a dárkových předmětů pro zahraniční i tuzemské 
partnery, studenty, uchazeče.

 » Organizační a mediální podpora aktivit FF OU a jednotlivých kateder (přednášky, Den s překladem apod.).
 » Příprava a realizace propagačních brožur, letáků, plakátů a dalších tištěných i elektronických materiálů.
 » Obsahová náplň tištěného fakultního pololetníku OFFline, jeho grafická úprava a distribuce.
 » Příprava a realizace tematicky zaměřených výstav.



56



57

VII. MATERIÁLNÍ VYBAVENOST 
FF OU V ROCE 2019
Filozofická fakulta měla v roce 2019 svá pracoviště:

 » v budově D, DM – Reální 3/5, Ostrava – Moravská Ostrava,
 » v budově E – Čs. legií 9, Ostrava – Moravská Ostrava, od 30. 9. 2019 zpřístupněno 3. patro, zbytek budovy uzavřen,
 » v budově G – Mlýnská 5, Ostrava – Moravská Ostrava (celouniverzitní pracoviště pod správou FF OU – Univerzitní 
knihkupectví OU (do 30. 6. 2019), 5. NP, 4. NP, G  302, G 301, G 201)

VII.1 Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben

Pracoviště Kód
Umístění Počty místností

Ulice Objekt Pracovny Učebny Jiné

KFI 25100 Reální 3 D 10 1 0

KSE 25150 Mlýnská 5 G 6 4 3

KSL 25200 Reální 3 D 10 2 2

KCJ 25300 Reální 3 D 6 1 1

KCL 25350 Reální 3 D 6 0 2

KDU 25351 Reální 3 D 7 1 0

KAA 25400 Reální 5 DM 11 3 2

KRO 25500 Mlýnská 5 G 10 4 1

KGE 25600 Reální 3 D 8 1 1

KPS 25700 Reální 5 DM 11 2 2

KHI 25800 Reální 5 DM 10 1 2

KLA 25810 Reální 3 D 4 1 0

CERES 25352 Reální 5 DM 0 0 1

CVOJ 25410 Reální 3 D 0 0 0

CHSD 25820 Reální 5 DM 1 0 0

VIVARIUM 25830 Reální 3 D 0 0 0

Děkanát 25900 Reální 3/5 D, DM 14 0 2

Učebny a studovny v evidenci FF OU 25900 Reální 3 D 0 0 1

Učebny a studovny v evidenci FF OU 25900 Čs. legií 9 E 0 13 0

Učebny a studovny v evidenci FF OU 25900 Mlýnská 5 G 3 3 0

Univerzitní knihkupectví 25950 Mlýnská 5 G 3 0 4



58

VII.2 Vybavení učeben
Učebny – budovy D a DM – Reální 3 a 5

po
če

t m
ís

t

z.
 ta

bu
le

b.
 ta

bu
le

i. 
ta

bu
le

pl
át

no

um
yv

ad
lo

zp
. p

ro
je

kt
or

da
ta

pr
oj

ek
to

r

vi
zu

al
iz

ér

TV V
H

S

D
V

D

P
C

 / 
N

B

M
IC

au
di

o

D 207 2. NP 18 • • • • •
D 307 3. NP 21 • • • • •
D 601 6. NP 16 • • •
D 607 6. NP 18 • • • • •
DM 301 3. NP 30 • • •
DM 313 3. NP 36 • • • • • •
DM 323 3. NP 32 • • • • •
DM 401 4. NP 40 • • •
DM 422 4. NP 36 • • • • • •
DM 423 4. NP 36 • • • • • • • •
DM 505 5. NP 21 • • • •

 



59

Učebny – budova E – Čs. legií 9 (od 30. 9. 2019 otevřeno pouze 3. patro, zbytek uzavřen)

po
če

t m
ís

t

z.
 ta

bu
le

b.
 ta

bu
le

i. 
ta

bu
le

k.
 ta

bu
le

pl
át

no

zp
. p

ro
je

kt
or

da
ta

pr
oj

ek
to

r

vi
zu

al
iz

ér

V
H

S

D
V

D

P
C

 / 
N

B

M
IC

au
di

o

LE
D

 o
br

az
ov

ky

tlu
m

oč
ni

ck
é 

se
ty

E 108 1. NP 48 • • •
E 114 1. NP 22 • • •
E 121 1. NP 35 •
E 124 1. NP 20 •
E 131 1. NP 24 •
E 203 2. NP 20 • • • •
E 204 2. NP 63 • • • •
E 205 2. NP 63 • •
E 206 2. NP 36 • • • • • •
E 207 2. NP 36 • • •
E 210 2. NP 32 • •
E 224 2. NP 48 • • •
E 226 2. NP 20 •
E 301 3. NP 56 • • •
E 302 3. NP 38 • • • • • •
E 303 3. NP 164 • • • • • • • •
E 305 3. NP 21 • • • • •
E 308 3. NP 96 • • • •
E 309 3. NP 78 • • • • •
E 313 3. NP 30 • • • • • • •
E 323 3. NP 56 • • • •



60

Učebny – budova G – Mlýnská 5

po
če

t m
ís

t

z.
 ta

bu
le

b.
 ta

bu
le

i. 
ta

bu
le

pl
át

no

um
yv

ad
lo

zp
. p

ro
je

kt
or

da
ta

pr
oj

ek
to

r

vi
zu

al
iz

ér

TV V
H

S

D
V

D

P
C

 / 
N

B

M
IC

au
di

o

G 201 2. NP 78 • • • • • • • • •
G 301 3. NP 54 • • • • • •
G 302 3. NP 30 • • • • • •
G 401 4. NP 30 • • • • •
G 402 4. NP 24 • • • •
G 403 4. NP 26 • • • • • • • •
G 414 4. NP 30 • • • • • •
G 501 5. NP 30  • • • • • •
G 503 5. NP 30 • • • • • •
G 510 5. NP 26 • • • • •
G 511 5. NP 28 • • • • •

Tabulky zachycují vybavenost učeben didaktickou, audio-video a výpočetní technikou. 

Filozofická fakulta má dočasně k dispozici pro výuku učebnu B 308 (Českobratrská 16), která má kapacitu 107 míst 
a je vybavena interaktivní tabulí, PC, dataprojektorem, projekčním plátnem a audio soustavou. Jako PC učebna byla 
využívána učebna B 213 s kapacitou 28 míst.

Dne 30. 9. 2019 bylo otevřeno nově zrekonstruované 3. patro E budovy, konkrétně nové učebny E 302 (tlumočnická 
laboratoř), E 303 (přednáškový sál), E 305 (multimediální výuková místnost). Učebna E 302 je vybavena náhledo-
vými LCD monitory, tlumočnickým systémem, 9 tlumočnickými kabinami, plošným ozvučením, keramickou tabulí 
a akustickými panely. Má kapacitu 38 míst včetně tlumočnických kabin.

V učebně E 303, která má kapacitu 154 míst + 8 míst v přední části pro vozíčkáře, jsou k dispozici náhledové LCD 
monitory, tlumočnický systém vč. mobilních sluchátek, 2 tlumočnické kabiny, plošné ozvučení, 3 bezdrátové mikro-
fony (2 ruční a 1 náhlavní), keramická tabule, dataprojektor, akustické panely. Místnost lze v případě nižšího počtu 
studentů rozdělit dělicí roletou na 2 části.

Učebna E 305 má kapacitu 21 míst, je vybavena keramickou interaktivní tabulí s dataprojektorem a reproduktory. 
V  místnosti jsou rovněž rozmístěny akustické panely. Všechny nově zrekonstruované učebny poskytují možnost 
připojení vlastního notebooku.

Fakulta také disponuje přenosnou tiskárnou, čtyřmi modemy pro přístup k  internetu mimo FF, dvěma notebooky 
a mobilními dataprojektory, které jsou využívány pro fakultní akce. Libovolnou místnost je možno ozvučit přenosnou 
reproduktorovou jednotkou s dostatečným výkonem a bezdrátovým mikrofonním setem.



61

VII.3 Vybavenost pracovišť výpočetní a jinou technikou 

Pracoviště

Počet

po
čí

ta
čů

no
te

bo
ok

ů

tis
ká

re
n

ko
pí

re
k

sc
an

ne
rů

di
g.

 fo
to

ap
. 

a 
ka

m
er

da
ta

pr
oj

. 
a 

vi
zu

al
iz

ér
ů

ta
bl

et
ů

KFI 10    11 8 1 4 0 0 3

KSE 9 6 5 0 0 0 5 0

KSL 16 14 11 0 0 0 6 0

KCJ 5 19 7 4 0 3 5 0

KCL 12 14 9 0 1 1 4 1

KDU 9 10 6 1 2 3 5 0

KAA 22 23 20 2 2 4 8 2

KRO 20 4 9 3 6 1 9 0

KGE 13 10 8 3 3 6 6 0

KPS 10 10 9 2 0 2 6 1

KHI 16 25 10 2 6 10 3 1

KLA 6 2 2 1 0 0 2 0

CERES 1 1 1 0 0 0 1 0

CVOJ 0 0 0 0 0 0 0 0

CHSD 4 8 1 1 0 3 0 1

VIVARIUM 0 0 0 0 0 0 0 0

Děkanát 86 31 21 12 1 21 21 2

Studovna 17 0 3 1 4 0 0 0

Univerzitní knihkupectví 2 0 2 0 0 0 0 0

CELKEM 258 188 132 33 29 54 81 11

VII.4 Stavební úpravy a opravy objektů ve správě fakulty
 » Ke dni 30. 6. 2019 byla předána firmou HOCHTIEF CZ, a. s. částečně zrekonstruovaná budova E zpět do správy 
Filozofické fakulty.

 » Dne 30. 9. 2019 otevřeny a zpřístupněny rekonstruované prostory 3. patra budovy E pro studenty, zbylé části 
budovy zůstávají pro veřejnost uzavřeny.



62



63



2019
VÝROČNÍ ZPRÁVA
O ČINNOSTI
FILOZOFICKÉ FAKULTY
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY

2019


	_Hlk494969404
	_Hlk494961995
	_Hlk494961569
	_Hlk37257178
	_Hlk33176555
	_Hlk516064168

